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Befejeződött a Dózsa 
György út felújítása

Több éven át kértük a Magyar 
Közút Kht-t a Dózsa György 
út felújítására. Mindannyiunk 
örömére kérésünk meghall-
gatásra talált, hiszen Pest me-
gyében öt mellékút felújítását 
végezték el, és ezek között 
szerepelt községünk főútja is. 

Az Új Magyarország Fejlesz-
tési Terv keretén belül uniós 
támogatással, 413 millió forin-
tos beruházással megújult a 
Dózsa György út M2 autóút 
felüljárójától templomig terje-
dő szakasza. A projekten belül 
kiépítették a buszmegálló-
öblöket, kimélyítették a vízel-
vezető árkokat és sor került a 

Hartyán-patak hídjának felújí-
tására és kiszélesítésére is. 

Nagy szükség lett volna a 
Sződrákos-patak hídjának át-
építésére is, mivel az útszűkület 
így továbbra is megmaradt. Az 
illetékesek arról tájékoztattak, 
hogy szükség van a híd teljes 
átépítésére, ehhez azonban 
építési terv és engedély kell, 
amelyek jelenleg még nem 
készültek el. Nehézséget jelent 
az is, hogy az elnyert pályázat 
csak felújításra vonatkozott. 
Ígéretet kaptunk azonban 
arra, hogy pályázati támogatás 
igénybevételével ezt a hidat is 
átépítik. A Magyar Közút Kht. 
tájékoztatása szerint a Pest 
megyei települések 500 hídja 
közül a Sződrákos-pataké a há-
rom legsürgősebben átépítésre 
váró között szerepel. Bízunk 

benne, hogy rövidesen ez a 
kellemetlen és balesetveszé-
lyes útszűkület is megszűnik a 
Dózsa György úton!

Még ebben az évben 
kialakítjuk a gyalog-
átkelőhelyeket

A Dózsa György út felújításá-
val egy időben önkormányzati 

beruházással megkezdődött 
az oktatási intézmények elé 
tervezett gyalogátkelőhelyek  
és  megfelelő világításuk kiala-
kítása. Kértünk árajánlatot a 
járda és a gyalogátkelőhelyek 
összeköttetésének megépíté-
sére. A munkálatok elkészül-
tével lehetőség nyílik a zebrák 
felfestésére is.

Felújítottuk az Ady 
Endre utat és a 
parkolókat

Önkormányzati beruházás 
keretében készült el az Ady 
Endre út aszfaltburkolatának 
3-ról 4 méterre történő ki-
szélesítése, valamint az úttest 
aszfaltozása is. 

Megújult az óvoda, a patika, 
valamint az iskola előtti parko-
ló is. 

A 2009. évi beruházásoknak 
köszönhetően tovább fejlő-
dött községünk

A Dózsa György út újra-aszfaltozásáért
évek óta sokat lobbizott a testület

Az új úttest, reméljük, sokáig fogja szolgálni a közlekedést!

A Hartyán-patak kiszélesített hídja

A felújítás alatt lévő útszakasz két végén
tábla tájékoztatott a beruházásról

Elékszültek a 
buszmegálló-öblök

Önkormányzat Sződiek Híradója – 2009.  ősz



4

Megkezdődött a Tece 
út külterületi szaka-
szának építése

A sződi Tece külterületén élő 
lakosok régi vágya, hogy a 
hozzájuk vezető földút szilárd 
burkolatot kapjon. Önkor-
mányzatunknak lehetősége 
nyílt martaszfalt beszerzésé-
re, ezért a képviselő-testület 
úgy határozott, hogy 1 millió 
forintos beruházással 500 méter 
külterületi hosszon kiásatja az 
út menti vízelvezető árkot, a 
rendelkezésre álló martaszfalt-
tal pedig beborítja a földutat. 
Tárgyalásokat folytatunk újabb 
adag martaszfalt beszerzésére. 
Amennyiben sikerrel járunk, 
folytatjuk az útépítést.

Megkezdődött a 
belterületi csapadék-
víz-elevezető rendszer 
építése

Amint előző számunkban 
már írtuk, 120 millió forintos 

beruházással, 90%-os állami 
támogatással megkezdődött és 
jó ütemben halad a belterületi 
csapadékvíz-elvezető rendszer 
kiépítése, amely várhatóan 
még ez év november végéig 
be is fejeződik. A vízelvezető 
árkok a templomtól a Hu-
nyadi János utcáig mindkét 
oldalon betonbélést kapnak. 
A Mártírok útja csapadékvíz-
elvezetésének azon szakasza, 
mely a sportpálya felé, a házak 
mögötti nádason keresztül a 
Sződrákos-patakba vezette a 

vizet, megváltozik: új vízelve-
zető árok épül, amely a sport-
pálya mögött torkollik a Sződ-
rákos-patakba. Ezzel a meg-
oldással igyekszünk orvosolni 
az itt lakók belvízgondjait. A 
pályázat sajnos csak arra adott 
lehetőséget, hogy a 2000-ben 
belvízzel sújtott területek hely-
zetén javítsunk, ezért a Dózsa 
György úti árkok bélelése most 
csak a fent említett szakaszon 
történik meg.

Többen jelezték, hogy a 
Dózsa György út felújításakor 
elkészült útpadkák a belterüle-
ti csapadékvíz-elvezető rend-
szer építése során jelentősen 
károsodnak. Nem értik, hogy 
a két beruházás miért nem lett 
összehangolva. 

A két újjáépítési munka 
külön-külön pályázaton nyert 
pénzből, egymástól teljesen 
függetlenül zajlik, más-más 
teljesítési határidőkkel. A Dó-
zsa György út felújításának 
határideje 2009. augusztus 30. 
napja volt, erre az időre a be-
ruházás minden fázisának el 
kellett készülnie. A belterületi 
csapadékvíz-elvezető rendszer 
kivitelezője természetesen 
a károsodott útpadkákat is 
megfelelő minőségben helyre-
állítja. 

A képviselő-testület 
két játszótér megépí-
tése mellett döntött

A képviselő-testület két játszó-
tér megépítése mellett döntött. 
Helyszínül önkormányzati 
tulajdonú területeket kellett 
keresnünk. A képviselő-testü-
let a bizottságok javaslatainak 

fi gyelembevételével a Ságvár 
utca – Sződrákos-patak – Dó-
zsa György út által határolt, 
valamint a Rét utcában je-
lenleg is játszótérként hasz-
nált területet választotta. A 
játszótéri berendezéseket 3,2 
millió forintért megvásároltuk, a 
telepítéshez kérjük a lakosság 
segítségét is. 

Szelektív hulladék-
gyűjtő szigetek

A Zöld Híd Program keretén be-
lül községünkben öt szelektív 
hulladékgyűjtő sziget épült, 
amelyeken 5-5 konténer kap 
majd helyet. A konténerek 
telepítésére 2010-ben akkor 
kerülhet sor, amikor Kerepe-
sen a regionális hulladéklerakó 
megépül.

További fejlesztési 
elképzeléseink           
– pályázatok

Művelődési ház
Szeptemberben ismét beadtuk 
a község művelődési házának 
megépítésére vonatkozó pá-
lyázatunkat. A kiviteli tervek 
elkészültek. A beruházást két 
ütemben kívánjuk megvalósí-
tani. Az első ütemben a föld-
szinti helyiségek, valamint az 
épület külső homlokzatának 
teljes megépítésére kerülne 
sor, ennek költsége megköze-
lítőleg 300 millió forint lesz. 

Kiszélesítettük az Ady Endre utcát,
és az iskolánál új parkoló épült A megújult óvodai parkolóba szabályosan így lehet beállni

Martaszfalt burkolatot kapott a külterületi Tece két útja is

Ezután betonbéléses árokban 
fog elfolyni a csapadékvíz

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Önkormányzat 
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Pályázati lehetőséget 
keresünk a volt Tabán utcai 
óvoda épületének felújítására 
Jelenleg kihasználatlanul, üre-
sen áll a Tabán utcában az egy-
kori óvoda. Ahhoz, hogy az 
épületet hasznosítani tudjuk, 
annak teljes felújítása szüksé-
ges. A Dózsa György úti óvo-
da teljes létszámmal működik, 
rövid időn belül szükség lesz 
a férőhelyek bővítésére. A 
Tabán utcai épületben lehe-
tőséget nyílna arra, hogy a 
tervezett jogszabályoknak 
megfelelően bölcsődei ellátást 
tudjunk biztosítani, valamint 
bővítsük az óvodai férőhelyek 
számát. Figyelemmel kísér-
jük az energia-megtakarításra 
vonatkozó pályázati lehetősé-
geket, különös tekintettel a fű-
téskorszerűsítésre, valamint az 
iskolában és a Dózsa György 
úti óvoda régi épületszárnyá-
ban található nyílászárók cse-
réjére. 

Sikeresen pályázott a 
Hunyadi János Általános 
Iskola

A Hunyadi János Általános 
Iskola támogatást nyert el 
mérés-értékelést, valamint ké-
pesség kibontakoztatást segítő 
pályázatokon.

Az önkormányzat együtt-
működési megállapodást kö-
tött a Magyar Élelmiszerbank 
Egyesülettel, amelynek értelmé-
ben az egyesület térítésmentes 
természetbeni juttatást (élel-
miszert) biztosít a szociálisan 
rászoruló lakosok részére.

Ingyenes tankönyv 
2009-ben is

A sződi Hunyadi János Általá-
nos Iskolába járó gyermekek 
az önkormányzat támogatásá-
val ebben az évben is ingyen 
jutottak tankönyveikhez. 

Beiskolázási segélyben ré-
szesítettük azokat a szociálisan 
rászoruló középiskolai tanu-
lókat, főiskolai illetve egye-
temi hallgatókat, akik a helyi 
szociális rendeletben foglalt 
feltételeknek megfelelnek. A 
beiskolázási segélyre irányuló 
kérelmet 2009. szeptember 
30. napjáig lehetett benyújtani 

az önkormányzatnál, erről a 
lakosságot szórólapon, illetve 
az önkormányzat weboldalán 
(www.szod.hu) tájékoztattuk. 

Sződi piac

A képviselő-testület lakossági 
kérésre 2009. szeptember 12. 
napjától minden szombaton 
6.00–12.00 óra között lehető-
séget biztosít az őstermelők 
részére, hogy áruikat az Ady 
Endre utca játszótér mögötti 
részén értékesítsék. A piac 
idejére asztalokat helyezünk el 
a fenti helyszínen. A lakossági 
kezdeményezést több, mint 
200 lakos aláírta. Idáig két 
alkalommal kerültek ki az asz-
talok, de eddig még egyetlen 
őstermelő sem használta ki ezt 
a lehetőséget. 

Temető 

Több panasz érkezett a lakos-
ság részéről, hogy a temetőben 
eltűnnek a sírokra kihelyezett 
virágok, valamint a kerékpáro-
kon hagyott tárgyak. További 
gondokat okoz, hogy a kihe-
lyezett konténerekbe nem a 
temetőből származó szemetet 
is elhelyeznek annak ellenére, 
hogy ezt kihelyezett táblán is 
tiltjuk. Eddig a Mártírok útja 
felőli részen lakossági kérésre 
nyitva hagytunk egy kerítész-
szakaszt annak érdekében, 
hogy az onnan érkezőknek ne 
a temetőt megkerülve, a bejá-
rati kapun át kelljen bejutniuk. 
A képviselő-testület a fentiek 
miatt úgy döntött, hogy a ke-
rítés hiányzó szakaszát is meg-
építi. Kérjük a Mártírok utcai 
lakosok szíves megértését!

Önkormányzatunk ismét 
bővítette a temetési szolgál-
tatások körét. A ravatalozó új 
hangosító berendezése igény 
esetén immár lehetőséget nyújt 
gyászzenei szolgáltatásra is, 
melyet a temetőgondnoknál, 
Pál Lászlónál lehet kérni.

Falunap 2009

Kilencedik alkalommal ren-
deztük meg Sződön az immár 
hagyománnyá vált falunapot. 
Az előző évekhez hasonlóan 
idén is nagy sikert aratott a 
rendezvény. Évről-évre egyre 

többen jelentkeznek a főző-
versenyre és látogatnak ki a 
műsorokra. 

A községért végzett kiemel-
kedő munkájáért a képvise-
lő-testület idén is többeket 
kitüntetett:

Tóth Györgyné              
Nuszer Hedvig

Nyugalmazott pedagógus, aki 
1960–1993 közötti időszak-
ban matematika-fi zika szakos 
tanárként a sződi Hunyadi 
János Általános Iskolában ta-
nított. Tóth Györggyel 1963-ban 
kötött házasságot és a követ-
kező évben Sződön telepedtek 
le. Alapítója, majd szervezője 
volt az 1983-ban megalakult 

Kiszelica Néptáncegyüttesnek, 
melyet nyugdíjba vonulásáig, 
tíz éven keresztül vezetett. Az 
öt csoporttal, egyes években 
közel kilencven táncossal mű-
ködő együttes számos nívós 
rendezvényen, versenyen sze-
repelt, képviselte községünket. 
Az együttes munkájának elis-
meréseként 1989-ben művelődési 
miniszteri kitüntetésében része-

sült. Sződ lakója volt 1999-ig, 
majd családjával Budapest 
XVI. kerületébe költözött.

Sződi Szita Táncegyüttes

A Sződi Szita Táncegyüttes 
alapító tagjai még a sződi 
Hunyadi János Általános Is-

A Sződi Szita Táncegyüttes tagjai átveszik a kitüntetést

Tóth Györgyné, Hédi néni, nyugalmazott általános iskolai tanár

Önkormányzat Sződiek Híradója – 2009.  ősz
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kola Kiszelica Táncegyüttesben 
ismerték meg és sajátították el 
a néptánc alapjait. Együttesük 
1996-ban alakult Sződi Ifjúsági 
Tánccsoport néven. A Sződi Szi-
ta Táncegyüttes nevet 2000-ben 
vették fel. Tagsága jelenleg 
12+1 fő.

Az együttes repertoárjában 
hazánk több tájegységének 
magyar táncai szerepelnek. Ál-
landó szereplői – ahogy az idei 
falunapon is – a községben 
megrendezett kulturális esemé-
nyeknek, valamint a környező 
települések rendezvényeinek. 
A Sződi Szita Táncegyüttes 
hírneve az országhatáron is 
túljutott, többször felléptek 
külföldön is.

Óvónői Bábcsoport 

Az óvónőkből álló bábcsoport 
10 éve alakult 12 fős tagsággal. 
Vezetője Puskás Szilveszterné 
óvodavezető, díszlettervezője 
Zagyva Lajosné. A technikai 
munkákat és a szállítást Volen-
tics Mihály látja el. 

A csoport számos környék-
beli településre, Vácra, Sződ-
ligetre, Csörögbe, Vácdukára  
kapott meghívást, valamint 
jótékonysági és egyházi ren-
dezvényeken képviselte közsé-
günket. 

Ezúton szeretnék a képviselő-
testület nevében köszönetet 
mondani a rendezvény támo-
gatóinak:

az M2 Zrt-nek »
a Dagent Kft-nek »
a La Pharma Kft-nek »
a Gödöllő Coop Zrt -nek »
a Tácsics Mihály Mező- »
gazdasági Szakképzősikola 
Floch-pusztai Tangazdasá-
ga részéről Tóth Péter igaz-
gató úrnak és munkatársa-
inak.

Köszönetet mondok az ünne-
pi műsor szereplőinek:

a sződi nyugdíjasklubnak »
a Sződi Szita Táncegyüt- »
tesnek
a breake tánccsoportnak »
a Hunyadi János Általános  »
Iskola Kiszelica Táncegyüt-
tesének

a Sződi Napköziotthonos  »
Óvoda fellépőinek
konyhaüzemünk dolgo- »
zóinak, akik a rendezvény 
résztvevőinek a meleg ételt 
biztosították,
és végül, de nem utolsó  »
sorban az önkormányzat 
dolgozóinak. 

Közmeghallgatás 
időpontja

Értesítjük Sződ Község lakóit, 
hogy Sződ Község Képvise-
lő-testülete 2009. november 13. 
napján (pénteken) 18.00. órakor 
a Hunyadi János Általános Iskola 
tornatermében közmeghallgatást 
tart, melyre minden érdeklő-
dőt tisztelettel várunk.

Lomtalanítás

Tájékoztatjuk a lakosságot, 
hogy a 2009. évi őszi lomtala-
nításra Sződön és Nevelek te-
lepülésrészen is 2009. november 
14. napján (szombaton) kerül sor. 
Kérjük a lakosságot, hogy az 
összegyűjtött lomot a lomtala-
nítás napján legkésőbb 7.00 óráig 
helyezzék el ingatlanjuk előtt. 
Ne helyezzenek ki veszélyes 
hulladékot, mert azt a szolgál-
tató nem szállítja el!

A gumiabroncsok és háztar-
tási gépek leadására a faházban 
(Kastély u. 1.), a polgármesteri 
hivatal ügyfélfogadási idejében 
van lehetőség.

Hertel László
polgármester                                                          

A Sződi Szita Táncegyüttes tagjai átveszik a kitüntetést

Harrach Péter átadja az 1000 éves Pest megye zászlaját

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Önkormányzat 
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Önkormány-
zati hírek
Sződ Község Képviselő-tes-
tülete 2009-ben a költségvetés 
elfogadása óta hét testületi 
ülést tartott. Az üléseken 4 
rendeletet alkotott és 55 hatá-
rozatot hozott.

A 2009. március 26-i ülé-
sen a testület megalkotta és 
elfogadta a szociális kerekasztal 
működéséről szóló rendeletet, 
elfogadta továbbá Sződ Község 
Szolgáltatásszervezési Koncepció-
ját, valamint az önkormányzat 
közfoglalkoztatási tervét. A bi-
zottságok beszámoltak 2008-
éves munkájukról, és elfogad-
ták a 2009. évi munkaterveket. 
A Sződi Művelődési Ház és 
Könyvtár vezetője beszámolt 
2008. évi munkájáról. A tes-
tület meghatározta a községi 
ünnepek és társadalmi ren-
dezvények időpontjait. Egye-
bekben lakossági kérelmek 
megtárgyalására került sor.

A 2009. április 15-i ülésen 
a testület megtárgyalta az 
önkormányzat 2008. évi zár-
számadását és egyhangúlag 
elfogadta az erről szóló ren-
deletet. Rendelettel fogadták 
el a közbeszerzési szabályzatot. A 
képviselő-testület a belterületi 
csapadékvíz-elvezetésre vonat-
kozó közbeszerzés lebonyo-
lításával a Global-Gesztor Kft-t 
bízta meg, s az ezzel kapcsola-
tos határozatok meghozatalára 
is sort kerített. A polgármester 
tájékoztatta a képviselőket a 
rendezési terv megalkotásának 
folyamatáról.

2009. április 30-án összevont 
ülés keretében az alapfokú 
oktatási intézmények működ-
tetésére vonatkozó társulási 
megállapodás megtárgyalására 
került volna sor Csörög Község 
Képviselő-testületével, akik azon-
ban az ülésen nem jelentek 
meg. A sződi képviselők ennek 
ellenére megtárgyalták a tár-
sulási megállapodást, és azt a 
csörögiek számára elfogadásra 
javasolták. Sződ képviselő-tes-
tülete eldöntötte, hogy az ön-
kormányzat tulajdonát képező 
neveleki területen nem járul 

hozzá a T-Mobile átjátszó-to-
rony megépítéséhez. Határo-
zott a faluház tartószerkezeti 
terveinek elkészítéséről és a 
tervező megbízásáról, majd 
megtárgyalta és elfogada az 
óvoda minőségirányítási program-
ját is. A képviselők ezután la-
kossági kérelmeket tárgyaltak.

A 2009. május 27-i összevont 
ülésen a sződi és csörögi kép-
viselők végül megtárgyalták és 
elfogadták az alapfokú oktatá-
si intézmények működtetésére 
vonatkozó társulási megállapo-
dást, valamint – a jogszabályok 
változása miatt – a közösen 
fenntartott Hunyadi János 
Általános Iskola és a Napközi-
otthonos Óvoda Sződ alapító 
okiratait is. 

A 2009. június 11-i ülésen a 
Sződi Szennyvíz és Hulladékke-
zelő Kft. 2008. évre vonatko-
zó egyszerűsített beszámolóját és 
mérlegét fogadta el a testület. 
Meghatározták a községben 
kialakítandó két új játszótér 
helyszínét – az egyik a Ságvár 
utca sarkán, a másik a Rét ut-
cában kerül kialakításra. Dön-
tés született a következő két 
pályázaton való részvételről is:

Pest megyei település közpon- »
tok fejlesztése, kisléptékű me-
gyei fejlesztések KMOP-2009-
-5.2.1/A nevű pályázat – a 
faluház megvalósítására, 
Kistérségek központi települé- »
seinek közlekedés fejlesztése tá-
mogatására ÉMOP-2009-
3.1.2/B nevű pályázat – a 
Szent István út és bekö-
tő útjainak aszfaltozására és 
járdaépítésre.

2009. június 23-án a testület 
– hosszas előkészítő munkát 
követően – Sződ Község Telepü-
lésszerkezeti Tervének módosítá-
sáról határozott. Ezt követően 
megtárgyalta és elfogadta a 
rendezési tervet és a helyi építési 
szabályzatot.

2009. augusztus 5. napján a 
napirendek fontosságára való 
tekintettel a testület rendkívüli 
ülést tartott. Sor került a belte-
rületi csapadékvíz-elvezetésé-
re kiírt közbeszerzési eljárást 
követő döntések meghoza-
talára. A képviselő testület 
felhatalmazta a polgármestert, 
hogy a nyertes ajánlatot be-
nyújtó Penta Kft-vel szerződést 

kössön. Az ülésen beszámolt 
2008. évi munkájáról az Együtt 
a Gyermekekért Gyermekjóléti és 
Családsegítő Szolgálat. A testület 
elfogadta a Dózsa György út 
139. szám alatt működő presz-
szó bérleti jogviszonyának meg-
szüntetésére vonatkozó kérelmet, és 
döntött a bérleti jog meghirde-
téséről. Ezt követően tárgyal-
ták a falunapi előkészületeket. 
A képviselő-testület megbízást 
adott a polgármester számára, 
hogy a Remondis Duna Kft-vel 
kössön szerződést a lakossági 
szelektív hulladékgyűjtésre. A 
továbbiakban lakossági kérel-
mek megtárgyalására került 
sor.

dr. Bojtayné B. Gabriella
jegyző

Adóhatósági 
tájékoztató
Tájékoztatjuk a község la-
kosságát, hogy önkormány-
zatunknak az intézmények 
valamint a község működ-
tetéséhez szükséges anyagi 
erőforrások biztosításához az 
állami bevételeken kívül helyi 
adók (kommunális, iparűzési, 
építmény) és a gépjárműadó 
bevételeire is szüksége van. 

Nyomatékosan felhívom a 
Tisztelt Lakosság fi gyelmét, 
hogy a befi zetések elmulasztá-
sa esetén az adósokkal szem-
ben végrehajtást kezdeménye-
zünk! Többen tapasztalhatták 
az elmúlt időszakban, hogy 
fi zetési és nyugdíj-letiltásokat 
foganatosítottunk, valamint 
végrehajtási eljárásokat kez-
deményeztünk, melyek kö-
vetkeztében az önkormányzat 
számlájára 2.348.000,- Ft folyt 
be, 15 ingatlanra pedig jelzá-
logjogot jegyeztek be.

Idén 2536 határozatot és 
2609 felhívást kézbesítettük az 
adóalanyok részére.  A fi zetési 
határidők letelte után a hátra-
lékosok határidő megjelöléssel 
újabb felszólítást kapnak. A 
határidő leteltét követően 
intézkedünk a végrehajtási el-
járások elindításáról.

Felhívom a hátralékosok 
fi gyelmét, hogy a bírósági vég-
rehajtó felé elküldött végrehaj-
tásokat csak abban az esetben 

áll módomban feloldani, ha 
az önkormányzat felé fenn-
álló tartozást egy összegben 
kifi zetik. A végrehajtó ennek 
igazolása után szünteti meg az 
eljárást, az ügyfélnek azonban 
az általa megállapított végrehaj-
tási díjat is meg kell fi zetnie. Ezt 
sajnos már többen tapasztal-
hatták.

Ebben az évben a központi 
nyilvántartásba már onnan tö-
rölt gépkocsik is visszakerül-
tek. Az önkormányzati adóha-
tóságnál ezek a járművek mint 
meglévő, adóköteles gépjár-
művek szerepelnek, amelye-
ket csak az után tud törölni a 
nyilvántartásból, ha a tulajdo-
nos az adásvételi szerződést 
illetve a forgalomból kivonó 
– autóbontó – nyilatkozatát az 
illetékes Váci Okmányirodához 
beviszi, átvezetteti és lepecsé-
telteti.

                                                                                 
dr. Bojtayné B. Gabriella

jegyző

Beszámoló 
Sződ község költség-
vetésének I. félévi 
teljesítéséről

Az államháztartásról szóló többször 
módosított 1992. évi XXXVIII. 
törvény 79.§-ának megfelelően a 
polgármester tájékoztatta a 
képviselő-testületet az önkor-
mányzat gazdálkodásának fél-
éves helyzetéről. Tájékoztatott 
a helyi önkormányzat költségve-
tési előirányzatának időarányos 
módosulásáról, a költségvetés 
teljesítésének alakulásáról, a 
tartalék-felhasználásról, valamint 
a hiány és többlet összegének 
alakulásáról.

Előirányzatok        
alakulása

Eredeti előirányzat: 656.966 eFt
Módosított előirányzat: 667.760 eFt
Bevételek teljesülése: 297.458 eFt
Működési bevétel: 181.822 eFt
Felhalmozási bevétel: 100.530 eFt

A működési bevételek jogcímen-
ként időarányosak. A felhalmo-
zási bevételek a pénzügyi helyzet 
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javulását eredményezték, mivel 
fedezetet nyújtottak a hosszú-
lejáratú hitelek törlesztésére és 
a felhalmozási kiadásokra. A sajá-
tos bevételek teljesülését a helyi 
adóbevétel határozza meg, 
a gépjárműadó behajtására 
tett szigorúbb intézkedések 
eredménye most mutatkozik, 
a teljesítés mértéke 72,6%-os. 
Az önkormányzat 34.379 eFt 
hiánnyal alkotta meg költségve-
tését, ez a szám a félév folya-
mán nem változott.

Hitelek igénybevétele

A működéshez az önkormány-
zat sem folyószámlahitelt, 
sem munkabérhitelt nem vett 
igénybe.

Kiadások teljesülése

Eredeti előirányzat: 656.966 eFt
Módosított előirányzat: 176.596 eFt  
Működési kiadások: 166.815 eFt
Felhalmozási kiadások: 11.730 eFt.

A működési célú kiadások arányo-
sak, de a felhalmozási kiadások 
teljesülése elmaradt a tervezet-
től. Ennek oka, hogy a nyertes 
pályázattal támogatott bel- és 
csapadékvíz-elvezetési munkálatok 
előrehaladása csak 3,5%-os. 
Az önkormányzat 2009. június 
30-án bevételi többlettel zárt. 
Ezt az eredményt az első fél-
éves bevételek túlteljesítése, és 
pénzügyi műveletek – a tarta-
lékolt pénzeszköz kedvezőbb 
lekötése – hozta. A költség-
vetési tartalék értéke 135.130 
eFt, ami jelentős összeg, a 
mérleg főösszegének 21,2%-a. 
Az önkormányzat 2009. I fél-
évi pénzügyi beszámolójáról   
Varga Jánosné könyvvizsgáló az 
alábbi véleményt alkotta: 

„Az Önkormányzat jelenlegi 
pénzügyi helyzete jó, rendel-
kezik jelentős pénztartalékkal, 
ebből és a következő évi vár-
ható pénzügyi lehetőségekből, 
az Önkormányzat hosszabb 
távú céljai között a súly-pon-
tok kijelölése koncepció fej-
lesztési terv kidolgozása meg-
határozhatja a község célszerű 
fejlesztését. A működési és a 
felhalmozási bevételek I. fél-
évi túlteljesülése, a II. félévben 
a felhalmozási bevételek telje-
sülése biztosítják a kiegyensú-

lyozott gazdálkodást, mert a 
fejlesztési pénzek a működés-
be kerülnek átcsoportosításra. 
Megjegyzendő, hogy a műkö-
dési bevételek továbbra sem 
tudnak úgy növekedni, hogy 
az eredeti költségvetési elő-
irányzat szerinti hiány teljesen 
lecsökkenjen. A község Fejlő-
dését mutatja a felújításra, be-
ruházásra fordított 9781 e Ft-ot 
a tervezett nagy beruházások 
teljesülése ütemében később 
realizálódik. Az Önkormány-
zat fi zetési kötelezettségének 
eleget tett, kötelező és nem 
kötelező feladatait ellátja, szál-
lítói kötelezettségei jelentékte-
lenek, működési hitellel nem 
dolgoznak.” 

dr. Bojtayné B Gabriella
jegyző

(szövegmagyarázat: e=ezer)

Égetni vagy 
füstölni?
Sződ Község Képviselő-tes-
tülete a többszörösen módosított 
3/2002.(IV.04.) számú, helyi 
környezet védelméről, a közterü-
letek és ingatlanok rendjéről és a 
település  tisztaságáról szóló ren-
deletében lehetőséget biztosít 
és szabályozza az avar és kerti 
hulladékok nyílttéri égetését.

Kivonat a rendeletből:

Az avar és kerti hulladékok 
nyílttéri égetése

27.§
Avart és kerti hulladékot csak 
telken és megfelelően kivá-
lasztott tűzrakó helyen szabad 
égetni úgy, hogy az az emberi 
egészséget és a környezetet ne 
károsítsa, és az égetés hősu-
gárzása kárt ne okozzon. Az 
égetendő kerti hulladék nem 
tartalmazhat más kommunális, 
illetve ipari eredetű hulladékot 
(PVC, veszélyes hulladék stb.). 
A szabadban tüzet gyújtani, 
tüzelőberendezést használ-
ni csak úgy lehet, hogy az a 
környezetére tűz- vagy rob-
banásveszélyt ne jelentsen. A 
szabadban a tüzet, tüzelőbe-
rendezést őrizetlenül hagyni 
nem szabad, s veszély esetén, 

vagy ha arra szükség nincs, a 
tüzet azonnal el kell oltani. A 
tüzelés, a tüzelőberendezés 
használatának színhelyén 
olyan eszközöket és felszerelé-
seket kell készenlétbe helyez-
ni, amelyekkel a tűz terjedési 
megakadályozható, illetőleg a 
tűz eloltható. A kerti műve-
lésből keletkezett hulladékot 
égetés útján derült égbolt és 
szélmentes idő esetén a tele-
pülésen (Neveleken is) kedden: 
12.00-20.00-ig; pénteken: 15.00-
20.00-ig lehet megsemmisíteni.  
A hatóságilag elrendelt álta-
lános tűzrakási tilalom alól a 
rendelet nem ad felmentést. A 
rendelet értelmében a fentebb 
megjelölt napokon és időben 
lehet a kerti hulladékokat 
elégetni! Aki az előírásokat 
megszegi – nem a megjelölt 
időben illetve nem csak kerti 
hulladékot éget (nem füstöl) 
- szabálysértést követ el, és 
30.000 Ft-ig terjedő pénzbírság-
gal sújtható.

Kérem a Tisztelt Lakosságot, 
hogy legyenek segítségemre 
a notórius füstölők vissza-
szorítása érdekében.  Aki azt 
tapasztalja, hogy a környezet-
ében valaki nem a megenge-
dett napokon és időben, illetve 
nem csak a kerti hulladékokat 
égeti, jelentse az önkormány-
zat felé! Mivel két nappal 
későbbi bejelentésre a ható-
ság nem tud lépéseket tenni, 
ezért panaszukat csak akkor 
tudjuk érdemben elbírálni, ha 

a szabálysértésről dátumozott 
fényképfelvétel készül. Bízom 
abban, hogy a lakosság se-
gítségével fel tudjuk deríteni 
a füstölőket, s a kiszabandó 
pénzbírság elrettentő erővel 
szolgál. 

dr. Bojtayné B. Gabriella
jegyző

Lakossági 
tájékoztató
Változás a szelektív 
hulladékgyűjtésben

A gazdasági válság éreztette 
hatását a szelektív hulladék-
gyűjtés területén is.

A szelektív hulladékgyűj-
tést végző Sárvári HUKE 
Kft. nem hosszabbította meg 
az önkormányzattal kötött 
szerződését, és a községben 
működését megszüntette. Az 
önkormányzat úgy gondolta, 
hogy a jól működő szelek-
tív hulladékgyűjtést tovább 
kellene folytatni. Hosszas 
tárgyalások eredményeként a 
Remondis Duna Kft-vel sikerült 
megállapodnunk abban, hogy 
a kommunális hulladékgyűjté-
sen felül a szelektív hulladék-
gyűjtés feladatát is vállalják 
községünkben. A társaság zsá-
kos szelektív hulladékgyűjtést 

Anyakönyvi hírek
2009. június 16. napjától 

2009. szeptember 20. napjáig 

Sződ községben az alábbi 
anyakönyvi események történtek:

Születések száma: 16

Házasságkötések száma: 12

Halálesetek száma: 7
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eddig nem végzett, a sikeres 
tárgyalások után azonban el-
vállalták a feladatot.

A hulladékgyűjtés időpontja 
változatlan marad: minden hónap 
utolsó csütörtöki napja. A sze-
lektív gyűjtéshez szükséges 
zsákot továbbra is térítésmen-
tesen biztosítja a szolgáltató. 
A zsákok lakossághoz való 
eljuttatásáról először a polgár-
mesteri hivatal gondoskodik, 
a továbbiakban pedig a hiva-
talban, a falugazdától lehet 
majd beszerezni. Kérjük a 
lakosságot, hogy a zsákokban 
a mellékelt tájékoztatóban 
foglalt hulladékot helyezzék 
el, valamint szíveskedjenek a  
gyűjtéssel kapcsolatos előírá-
sokat betartani!

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
ÉLELMEZÉSVEZETŐI                                      
ÁLLÁS BETÖLTÉSÉRE

Pályázatot meghirdető szerv:
Sződ Község Önkormányzat Polgármesteri Hivatala 
2134. Sződ, Dózsa György út 216.
Meghirdetett munkahely:

 Központi Konyha – 2134 Sződ, Dózsa György út 19. »
 Élelmezésvezető, közalkalmazotti jogviszony, napi 8  »
órában

Képesítési és egyéb feltételek:
Élelmezésvezetői szakirányú végzettség »
Szakmai gyakorlat, tapasztalat előnyt jelent. »

Juttatás, egyéb információk:
 Az állás elfoglalásának ideje: 2010. május 1. napjától »
 2010. január 1. napjától 2010. április 30. napjáig meg- »
bízási díjjal, munkavállalóként történő foglalkoztatás, 
napi 8 órában. 
 Pályázatnak tartalmaznia kell: »

 – végzettséget igazoló bizonyítvány hiteles másolata,
 – szakmai gyakorlatot igazoló okmány,
 – önéletrajz,
 – 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány,

Díjazás a  » közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi 
XXXIII. tv. valamint a 150/1992. Korm. rendelet szerint.
A pályázatot két példányban, zárt borítékban a pol- »
gármesteri hivatal címére kell megküldeni. A boríté-
kon Élelmezésvezetői pályázat szerepeljen.
A pályázat beadási határideje:  » a megjelenéstől számított 
30. nap 16.00  óra
A pályázat elbírálásának határideje: a beadási határidőt  »
követő képviselő-testületi ülés.
 A képviselő-testület a pályázat érvénytelenítésének jo- »
gát fenntartja.
 Pályázattal kapcsolatos információk  » Hertel László pol-
gármestertől kérhetők a 27/388-188, vagy a 30/50-80-
881 telefonszámon, vagy a polgarmester@szod.hu e-mail 
címen.

PÁLYÁZATI FELHÍVÁS
MŰVELŐDÉSI HÁZ ÉS KÖNYVTÁRVEZETŐI 

ÁLLÁS BETÖLTÉSÉRE

Pályázatot meghirdető szerv:
Sződ Község Önkormányzat Polgármesteri Hivatala 
2134. Sződ, Dózsa György út 216.
Meghirdetett munkahely:

Művelődési Ház-és Könyvtár – 2134. Sződ, Dózsa  »
György út 139. 
művelődési ház és könyvtárvezető 4 órás részmunka- »
időben.

Képesítési és egyéb feltételek:
Szakirányú egyetemi vagy főiskolai végzettség vagy »
nem szakirányú egyetemi vagy főiskolai végzettség és  »
felsőfokú szakirányú munkaköri szakvizsga.
Szakmai gyakorlat előnyt jelent. »

Juttatás, egyéb információk:
Az állás elfoglalásának ideje:  » 2009.12. 9.
A vezetői kinevezés időtartama: határozott időre,  »
2009. december 9-től 2011. december 8-ig
Pályázatnak tartalmaznia kell: »

 – végzettséget igazoló bizonyítvány hiteles másolata,
 – szakmai gyakorlatot igazoló okmány,
 – szakmai önéletrajz,
 – 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizonyítvány,
 – vezetői program.

Díjazás a  » közalkalmazottak jogállásáról szóló 1992. évi 
XXXIII. tv. valamint a 150/1992. Korm. rendelet szerint.
A pályázatot két példányban, zárt borítékban a polgár- »
mesteri hivatal címére kell megküldeni. A borítékon 
Művelődési Ház-és Könyvtárvezetői pályázat szerepeljen.
A pályázat beadási határideje:  » a megjelenéstől számított 
30. nap 16.00. óra
A pályázat elbírálásának határideje: a beadási határidőt  »
követő képviselő-testületi ülés.
A képviselő-testület a pályázat érvénytelenítésének jo- »
gát fenntartja.
Pályázattal kapcsolatos információk  » Hertel László pol-
gármestertől kérhetők a 27/388-188, vagy a 30/50-80-
881 telefonszámon, vagy a polgarmester@szod.hu e-mail 
címen.
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Viacolor burkolatot kaptak a szelektív hulladékgyűjtő-szigetek
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Az ember nem 
létezhet kul-
túra nélkül, a 
kultúra pedig 
ember nélkül
Honnan indult a képviselő 
asszony életútja?

Egy csodálatos, hegyek koszo-
rúzta kis faluban, Csőváron 
születtem. A természet iránti 
szeretetem innen fakad. Itt jár-
tam iskolába. 

Már kisgyermekként is mindig 
közösségben éreztem jól ma-
gam. Édesapám és édesanyám 
reggeltől estig dolgoztak, mi az 
öcsémmel a nagymama gondja-
ira voltunk bízva. Nagyon sokat 
mesélt, és egy nagy kincset ado-
mányozott még nekem: elődeink 
megbecsülését, a hagyományok, 
szokások megőrzését hagyta 
örökül. 

A családomnál szigorú mun-
kamegosztás volt, a mezőgazda-
sági munkákból, málnaszedésből 

mi, gyerekek is korán kivettük 
a részünket. Tanítás, leckeírás 
után délutánonként az állatokra 
kellett vigyáznunk, legeltetni 
jártunk. 

Jó tanuló, szorgalmas kislány 
voltam, versenyeken vettem 
részt, minden ünnepélyen sze-
repeltem, nagyon szerettem 
iskolába járni. A pályaválasztás 
során a szüleim a kereskedelmi 
iskola mellett döntöttek, a ta-
náraim viszont sokkal többre 
tartottak érdemesnek, tovább-
tanulásra biztattak. Nagyszerű 
pedagógusok tanítottak, olyan 
személyiségek, akik hivatásom 
alapjait rakták le. Hatásukra lett 
élethivatásom a tanítás. 

Mióta lakik Sződön? Hogyan 
sikerült beilleszkednie?

Tizennyolc éves voltam, amikor 
házasságot kötöttem, és Sződre 
költöztem. Harmincegy éve élek 
itt, már sződinek vallom maga-
mat. 

1979-ben született meg Zol-
tán nevű fi unk. A férjem katona 
volt, nehéz anyagi körülmények 
között éltünk. Gyermekem ne-
velése mellett bedolgozást vál-
laltam, és a  Ludové Noviny című 
nemzetiségi újságnál külsős 
munkatársként dolgoztam. 

Összefogtam a kismamákat, 
társadalmi munkát szerveztem, 

pénzadományokat gyűj-
töttünk az új óvoda építéséhez. 
Ez volt az első lépés, hogy a 
település közösségi munkájában 
részt vettem, és teszem ezt a mai 
napig. 

Az Élelmiszer Kiskereskedelmi 
Vállalatnál eladóként, részleg-
vezetőként, idővel a könyvelési 
osztályon dolgoztam. Később 
a Könnyűgépgyártó Vállalatnál kül-
kereskedelmi (tolmácsolási), mi-
nőség-ellenőrzési és munkaügyi 
feladatokat láttam el. Közben 
munka mellett leérettségiztem.

Egy nagy célkitűzésem, 
gyerekkori álmom vált valóra, 
felvettek a Zsámbéki Tanítóképző 
Főiskolára és párhuzamosan az 
Esztergomi Főiskolán szlovák sza-
kot is végeztem. Tanítás mellett 
szereztem meg oklevelemet, 
utána közép- majd felsőfokú 
nyelvvizsgát tettem.

Egyre több szerepet vállal-
tam a község életében, A Sződi 
Fórum Egyesület egyik alapító 

tagja voltam, ki-
rándulásokat, egyéb kulturális 
programokat szerveztem.

A Hunyadi János Általános 
Iskolában 12 évig dolgoztam 
osztálytanítóként, majd igazga-
tó-helyettesként. Életem leg-
szebb időszaka volt ez. Jó érzés, 
hogy a volt tanítványaim a mai 
napig szívesen emlegetik a nyári 
táborokat, síutakat. 

Kevés szabadidőmben olvas-
ni, kirándulni, utazni és tűzzo-
mánc képeket készíteni szere-
tek, lehetőséget kaptam a váci 
Madách Imre Művelődési Házban 
egy kiállításra is.

Eredetileg kereskedelmi, 
vám- és pénzügyőri végzettség-
gel rendelkezem, így ésszerűnek 
látszott, hogy a családi vállalko-
zásunkban a gazdasági és érté-
kesítési feladatokat átvegyem. 
Vonzott a lehetőség, hogy önálló 
üzletasszonyként is bizonyítsak, 
de az anyagias üzleti világban 

pénzadományokat gyűj-
töttünk az új óvoda építéséhez tagja voltam ki

Klimász Jánosné
elnök

Sződi Szlovák Önkormányzat

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Önkormányzat | Képviselői névjegy

Sződi piac
Tájékoztatjuk a Tisztelt Lakos-
ságot, hogy Sződ képviselő-
testülete – lakossági kezdemé-
nyezésre – lehetőséget biztosít 
a községben gazdálkodó őster-
melők részére mezőgazdasági 
termékeik értékesítésére.

A testület az Ady Endre 
utca, játszótér (emlékpark) 
mögötti részt biztosítja az ér-
tékesítés helyszíneként, ahol 
árusító asztalok kerülnek elhe-
lyezésre.  

Az árusításra 2009. szeptember 
12. napjától, heti rendszerességgel, 
szombati napokon, 6.00–12.00 
óra közötti időpontban kerül sor. 
A fenti helyszínen, és idő-
pontban a község őstermelői 
előzetes bejelentés nélkül 
értékesíthetik mezőgazdasági 
termékeiket. 

Hertel László 
polgármester

Egyelőre üresek a szombati sződi piaci asztalok. A képviselő-testület nem befolyásolhatja a 
kereslet-kínálat alakulását. A lehetőség adott, az őstermelők élhetnek vele...

Vajon marad a hokedlis, kapu előtti árusítás, 
vagy mindent egy helyen kínálnak majd?
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egyre kevésbé éreztem boldog-
nak magam. Nagyon hiányoztak 
a gyerekek és a közösség. 

Közben informatikai, majd 
könyvtárosi és felsőfokú kul-
turális menedzseri képesítést 
szereztem.

2004 óta vagyok a művelő-
dési ház és könyvtár vezetője. 
Nagy jelentőséget tulajdonítok 
az emberi kapcsolataimnak 
és számomra nagyon fontos 
a munkám. Mindig tudásom 
legjavát nyújtva igyekszem elvé-
gezni. A siker, a legjobb mun-
kamódszerek azonban mit sem 
érnek alázat, tisztelet, becsület 
és emberség nélkül. Úgy érzem 
sikerült beilleszkednem, szeret-
nék mindenkor és mindenhol 
az adott közösség hasznos tagja 
lenni. 

Hogyan lehet a női szerepet 
és munkát összeegyeztetni?

Nőként mindig fontosnak tar-
tottam a személyi szabadságot, 
az önállóságot, azonos jogokat, 
egyenrangúságot, a folyamatos 
önképzést. A mai kor elen-
gedhetetlen követelménye az 
életfogytig tartó tanulás. Sok-
szor pályamódosításra kénysze-
rülhet, munkanélkülivé válhat 
ma bárki. Én fi atal korom óta 
mindig folyamatosan képeztem 
magam, többféle végzettsé-
get szereztem. Hogy mindez 
megadatott nekem, ezért külön 
hálával tartozom anyósomnak, 
akit édesanyámként szeretek és 
tisztelek. A család támogatása 
nélkül sohasem valósulhattak 
volna meg céljaim. Sok lemon-
dással járt ez mindannyiunk ré-
széről. Mindig lelkiismereti kér-
dést okozott számomra, hogy 
helyesen cselekszem-e, amikor 
a gyermekemtől veszem el az 
időt és önmagamra fordítom ? 
Éjszakánként sokszor vívódtam 
ezen, és bizonyára sok nőtár-
samhoz hasonlóan én is önző 
édesanyának éreztem magam. 
Délután az elsős gyerekemmel 
tanultam, estétől hajnalig én 
folytattam tovább. 

Azt hiszem, a szorgalom, a 
küzdés jó példaként szolgált 
fi am részére. Mindig jól tanult, 
nem voltak vele gondjaim, 
versenyszerűen sportolt, min-
denhol nagyszerűen helytállt. 
Először bölcsész, majd jogi dip-
lomát szerzett. Nem sok olyan 
fi atalt ismerek, aki egyszerre két 
egyetemet is végez. Ő az életem 

értelme, és nagyon büszke va-
gyok rá.

Nagyon nehéz egyszerre jó 
édesanyának, nagyszerű háziasz-
szonynak, vonzó nőnek lenni, a 
munkában helytállni és előrelép-
ni, a férjünk karrierjét segíteni. 
Mindez összeegyeztethető, de 
egy bölcs asszonynak mindig 
tudnia kell, mikor kell fényben 
tündökölnie és mikor árnyékban 
lennie. 

Mikor kezdte el a képviselői 
munkát és milyen feladatokat 
bíztak Önre?

Már két évtizede helyi önkor-
mányzati képviselő vagyok. 
Minden ciklusban megválasz-
tottak. Hogy mi a titka? Talán 

az, hogy sohasem politizáltam, 
mindig a magánérdekeim elé 
helyeztem a faluközösség, a 
választóim érdekeit. Ezúton is 
szeretnék köszönetet mondani 
nekik, hogy jóvoltukból mindig 
a szavazati lista élén állhattam. 
Remélem, továbbra is érdemes 
leszek rá. A vállalt feladatokat 
mindig igyekeztem legjobban, 
becsülettel elvégezni, mindenki-
nek megfelelni. Hosszú éveken 
át elláttam az Oktatási, Kulturális 
és Sport Bizottság elnöki tisztét, 

ami rengeteg feladattal járt. Az 
intézmények fejlődését, műkö-
dését támogattam, munkájukat 
igyekeztem segíteni. Voltam az 
Egészségügyi, Szociális és Környezet-
védelmi Bizottság tagja is, ezek a 
témák szintén közel állnak hoz-
zám. Voltam Csörög és Nevelek 
településrészi képviselő, jelenleg 
a Kommunikációs Bizottság, és az 
óvodai Csupafül Alapítvány Kura-
tóriumának munkájában is részt 
veszek. 

Ebben a választási ciklusban 
a nemzetiségi érdekképviselet 
került előtérbe, ami külön szí-
vügyem. A Sződi Szlovák Nem-
zetiségi Kisebbségi Önkormányzat 
elnöke vagyok. Az országos vá-
lasztásokon a Pest Megyei Szlovák 
Önkormányzat képviselőjeként 

jutottam be, ahol az Oktatási és 
Kulturális Bizottság elnöki tisztét 
bízták rám, mely nagy elisme-
rést jelent számomra. Mindez 
sok-sok áldozattal, gonddal, 
problémával, lemondással jár. 
Hálásan köszönöm a családom 
megértését. 

Milyen hagyományőrző mun-
kát folytatnak a településen?

A múltra épül a jelen, s arra a 
jövő. Akinek nincs múltja, nem 

lesz jövője sem. Óriási felelős-
ség hárul a jelen generációra. 
Fontosak a gyökerek, a múlt 
értékeinek átadása az utókor 
számára. 

Ismerem a sződi viseletet, 
népszokásokat, rajzolom a népi 
motívumokat, tudok szoknyát 
ráncolni, de sajnos még nem 
tudok kötényt glancolni, bár 
szeretném megtanulni, és a ken-
dő kikötését is el kellene sajátí-
tanom. Az idő rövidsége sürget, 
mert már csak 1-2 idős néni van 
a tudás birtokában. A népdalok 
és népi szokások lejegyzését 
elkezdtem már. Mindezeket 
szeretném egy csokorba kötni 
és átadni a községnek, az utó-
kornak. 1990 óta vagyok elnöke 
a Sződi Hagyományőrző Klubnak 
és az asszonykórusnak. A sződi 
szlovák önkormányzat létrejöt-
tével a működés alapfeltételei 
megteremtődtek. 

A tavalyi falunapon ételbemu-
tatót és kóstolót, májusi zenés 
ébresztőt tartottunk, az óvodai 
szüreti felvonulást évente anya-
gilag is támogatjuk. A sződi 
népviseletet bemutató babáink 
2006 óta külföldi kiállításokon 
vettek részt. Az asszonykórus 
tagjaival ez évben népzenei 
anyag átörökítését, és a halotti 
szokások feldolgozását tervez-
zük. A község régi berendezési 
tárgyait, ruhákat, eszközöket 
gyűjtünk, ezáltal hozzájárulunk 
a tárgyi és szellemi örökségünk 
átmentéséhez. Van, amikor csak 
segítség, szeretet és jó szándék 
kell mindehhez. Tevékenysé-
günkkel a helyi kulturális életét 
színesítjük, és a község vagyonát 
gyarapítjuk.

Milyennek látja a helyi köz-
művelődési lehetőségeket?

Jelenleg a kisiskolában működik 
a művelődési ház, nem éppen 
21. századi körülmények kö-
zött, de mégis nagyon örülök, 
hogy biztosítva van a működés. 
Vannak klubok, szakkörök, kéz-
műves foglalkozások, női torna, 
break és hip-hop tanfolyamok, 
vásárok, termékbemutatók. 
Időnként egészségügyi előadá-
sok és vizsgálatok – és voltak 
kiállítások, író-olvasó találkozó. 
A könyvtárban működő inter-
netezés jó lehetőség a közösségi 
életre, videózásra stb., és a szo-
ciális szerepe is jelentős. Egy kis 
falu életében nagy dolog ez, a 
legnagyobb azonban az lesz, ha 

Képviselői névjegy Sződiek Híradója – 2009.  ősz
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az új, korszerű faluház felépül. 
Nagyon szeretném, ha otthont 
adna időseknek és fi ataloknak 
egyaránt. Kis településeken a he-
lyi közösségeknek és a közössé-
gi élményeknek  óriási szerepük 
van. A közös cél, az összefogás 
nagyon fontos. Ma a kultúra biz-
tosításának felelőssége áthárul a 
helyi önkormányzatokra. Már-
pedig ott, ahol nincs pénz a kul-
túrára, a község elveszíti múltját 
és jövőbe vetett hitét. Az ember 
nem létezhet kultúra nélkül, a 
kultúra pedig ember nélkül. 

A kultúra közvetítése más 
tevékenységekkel összeegyez-
tethető, bárhol és bármilyen 
formában megvalósítható – mű-
velődési házban, sportpályán, 

iskolában vagy a templomban. 
Történhet könyvajánlással, 
hagyományőrzéssel, környe-
zetvédelemmel.  Emberként, 
pedagógusként, képviselőként 
kiemelkedő feladatomnak te-
kintem mindezt átadni az utó-
kornak. Dr. Barsi Ernő szavai 
jutottak eszembe: „Szeretet nélkül 
azonban nem lehet se muzsikálni, se 
tanítani, se írni.” 

Azt hiszem, elégedett, boldog 
emberként éltem eddigi élete-
met. A munkám, a hivatásom, 
a hobbim egy és ugyanaz. Úgy 
érzem, mindig azt tettem, amit 
mindenkor tennem kellett. A 
hitem szerint éltem eddig, és el 
tudok számolni önmagammal.

Nyugdíjas-búcsúztató
Idén vonult nyugállo-
mányba Juhász István 
falugazda, aki 1994. ja-
nuár 4-én kezdte meg 
munkáját Sződ Község 
Polgármesteri Hivatalá-
nál. Ezúton szeretnénk 
megköszönni munkáját 
és kívánunk kedves kol-
légánknak hosszú, bol-
dog nyugdíjas éveket!

a polgármesteri 
hivatal dolgozói

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Képviselői néjegy | Nyugdíjas-búcsúztató | Oktatás-nevelés

Becsengettünk
A 2009/2010-es tanév ünne-
pélyes megnyitóján iskolánk 
igazgatónője, Günther Erzsébet 
a következő szavakkal köszön-
tötte a hunyadisokat:

Tisztelt Vendégeink!
Kedves Kollégáim,
Munkatársaim!
Kedves Hunyadis Diákok!

Még a tanévzáró gondolataim 
összegyűjtésén meg se száradt 
a tinta, máris a jelenlegi tan-
évnyitó ünnepélyhez gyűjtö-
gettem a gondolataimat. Egy 
kedves ének sorai jutottak 
eszembe: „Újra itt van, újra itt van, / 
Újra itt van a nagy csapat...” És milyen 
jó, hogy itt vagytok épen és 
egészségesen!

Remélem, mindenki egy 
nagyon szép és vidám nyarat 
tudhat magáénak! Ilyenkor 
öröm rátok nézni, mert a nap-
barnított bőrötöket, a sugárzó 
arcotokat nagyon jó látni. 
Ha jól kinyitom a szememet, 

akkor nem csak azt látom, 
hogy mindegyiktek több cm-t 
nőtt, hanem látok én valami 
vágyakozást is rajtatok. Azt 
szeretném gondolni, hogy ez a 
tudás utáni vágy. Azért is sze-
retném ezt gondolni, mert ha 
ezt jól látom, akkor a legjobb 
helyen vagyunk. Ugyanis isko-
lánkban minden évben újra és 
újra indítjuk a kincsvadászatot. 
A felsőbb évesek pontosan 
tudják, hogy mit is értek alatta, 
a leendő hunyadisok pedig ha-
marosan megtudják.

2009. június 15-én útjára bocsá-
tottunk 31 fő hunyadist. Vál-
lukra tettük tarisznyájukat, és 
középiskoláikba bocsátottuk 
őket.

Búcsúzó beszédemben arra 
kértem diákjainkat, hogy ta-
nuljanak továbbra is legjobb 
tudásuk szerint. Kértem őket, 
hogy a sződi hunyadisoknak jó 
hírét keltsék, és törekedjenek 
arra, hogy mindig és minden 
körülmény között megállják a 
helyüket.

De nézzük, mi várható a 
2009/2010-es tanévben! 

Eseménynaptárunk válto-
zatosságot és programbőséget 
tartogat. Természetesen mi 
tanárok ígérjük nektek, kedves 
diákjaink, hogy a pedagógiai 
mesterség legkorszerűbb tudá-
sa szerint fogunk benneteket 
nevelni és oktatni.

Cserébe azt kérjük tőletek, 
hogy naprakészen készülje-
tek! Készítsétek el pontosan 
a házi feladatokat, és járjatok 
a tanulás útján rendszeresen, 
ami aztán a tudáshoz vezet 
benneteket!

A korszellem azt kívánja, 
hogy az ember több lábon 
álljon, több mindenhez értsen. 
Fontos lesz az életetekben a 
változtatni tudás. Ehhez ru-
galmasságra és egy életen át 
való tanulásra lesz szükség. 
Ezért aztán az iskola feladata 
egyre inkább az irányba tevő-
dik, hogy ne csak ismereteket 
nyújtson, hanem legfőképp 
megtanítson titeket tanulni. Mi, 
pedagógusok megmutatjuk az 
irányt és a lehetőségeket, meg-

Diákok és vendégek
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tanítunk arra, hogyan képezzé-
tek magatokat. Rajtatok múlik, 
hogy elindultok-e önként a 
kincs vagyis a tudás útján, vagy 
a butaság győz felettetek. Ha 
hallgattok tanáraitokra és szü-
leitekre, akkor esélyetek nyílik 
arra, hogy majd évek múlva jól 
tudjatok elhelyezkedni a mun-
kaerőpiacon. Ha hanyagok és 
buták lesztek, ez pár év múlva 
nagyon megbosszulja önma-
gát. Aki lemarad, az később 
nem tud bejutni a megfelelő 
középiskolába, és nem talál 
majd megfelelő, esetleg jó 
fi zető munkát sem. Most itt 
kell eldöntenetek, hogy mi-
lyen irányba akartok haladni. 
Sikeres emberek szeretnétek-e 
lenni? Ha igen, akkor munkára 
fel Henry Ford szavaival:

„Az akadály az a rémisztő dolog, amelyet 
akkor látunk, ha levesszük szemünket a 
célról.”

Mi, hunyadisok ezennel fo-
gadjuk meg itt az ünnepélyes 
évnyitón, hogy soha nem vesz-
szük le szemünket a célról!

Küzdeni fogunk egy éven 
át, hogy 2010. június 15-én 
picit sápadtabban ugyan, mint 
most, de mosolyogva, cinko-
san kacsinthassunk össze: ezt 
az évet is jól csináltuk, köze-
lebb értünk a kincshez.

Megkülönböztetett szeretet-
tel köszöntelek benneteket, 
kedves Első Osztályosok!

Meghívtatok engem is május-
ban az óvodás ballagásotokra. 
Már ott láttam, hogy öröm 
lesz együtt lenni veletek szept-
embertől. Így aztán nagyon-

nagyon vártunk benneteket. 
A hunyadis kaput nagyra 
tártuk előttetek, és perceken 
belül hunyadisokká avatunk 
benneteket. Tagjai lesztek a 
mi közösségünknek. Ebben 
a közösségben, meglátjátok, 
csupa-csupa jó dolgok várnak 
rátok. Már csak ebben az év-
ben 100 csodát ismerhettek 
meg, higgyétek el, ebből a két 
legcsodálatosabb még mindig 
a betűvetés és számismeret.

Szalai Borbála szavaival kí-
vánom nektek, hogy legyen 
öröm a tanulás!

„Hangosabbak ma az utcák,
Gyerekektől népesek,

Valahogyan még a nap is
Szebben ragyog, fényesebb.
Izgatottan várt e napra
Minden kezdő kisdiák:

Az iskola előttük is
Kitárja ma kapuját.

Megtanulnak betűt vetni
A tétova kis kezek:

Csengő-bongó szép szavakkal
Telnek majd a füzetek.

Ma, amikor útnak indul
A sok kicsi iskolás,

Kívánjuk, hogy öröm legyen
Számukra a tanulás!”

A kincsvadászat, amit már em-
lítettem, 8 évig fog tartani. Et-
től a pillanattól nyitott szem-
mel és füllel közlekedjetek az 
iskolában, az utcán, otthon 
és mindenhol, amerre jártok!  
Gyűjtsétek a kincseket, hogy 
a 8. év végén nagyon gazdag 
tarisznyát akaszthassunk vál-
latokra!

A részleteket elmondja nek-
tek Dreiszigné Gombai Erzsike 
néni és Keszericze Kármen néni. 
Ne féljetek, mert ők segítő-

ként a mai naptól mellettetek 
állnak, és mindenben segíte-
nek nektek.

Mit is lehet itt az iskolában 
majd csinálni? Figyeljetek, 
mert elárulom: nevetni, játsza-
ni, énekelni, rajzolni és táncol-
ni, írni, olvasni és számolni, 
mesét hallgatni és mondani, 
verset tanulni és szavalni, szá-
mítógéppel ismerkedni, angol 
nyelven beszélni és érteni

Csupa móka és kacagás lesz 
itt annak az élete, aki szorgal-
mas és szófogadó kisdiák lesz.

Mit nem szabad itt az iskolában 
cselekedni? Ezt is elárulom: 
nem szabad rongálni a dolgo-
kat; nem szabad szemetelni és 
csúnyán beszélni; kérlek, ne 
bántsd meg társaidat, hiszen 
neked sem esne jól, ha téged 
bántanának; és csak ahhoz 
nyúlj, ami a tiéd, ne bántsd a 
másét!

Természetesen, bízom ben-
netek már most az első perc-
től, hogy csak olyan dolgokat 
visztek végbe, amit szabad, és 
a tiltott dolgokkal nem éltek. 
Ha ez így lesz, ígérem, nagyon 
jóban leszünk egymással. 

Mi örömmel vártunk titeket, 
legyen hát az örömök háza 
számotokra ez az iskola!

Kedves Nyolcadikos 
Hunyadisok!

Most kiemelten hozzátok 
szólok. A tavalyi nyolcadiko-
sok átadták nektek iskolánk 
zászlaját, jelképezve azt, hogy 
most ebben az évben ti fe-
leltek legjobban az iskolában 

történtekért, mert ti vagytok a 
rangidősek.

Mutassatok példát a tőletek 
fi atalabb diáktársaitoknak! Vi-
gyázzatok társaitokra, vigyáz-
zatok iskolánkra!

2010. június 15-én titeket 
fogunk búcsúztatni. Addig 
még van idő, hogy megfelelő-
en felkészüljetek a középisko-
lai felvételikre.

Mi titeket is csak segíteni 
tudunk, nem fogunk és nem 
tudunk tanulni helyettetek. 
Sajnos minden évben vannak, 
akik viccre veszik a felkészü-
lést, és helyette léhűtő életet 
élnek.

Már most mondom, hogy a 
szorgalomnak is és a hanyag-
ságnak is meg lesz a következ-
ménye.

„Aki tanul halad,
Aki lusta marad.”

Nincs idő léhaságra. Felelős 
döntésetek 24. órájába lép-
tetek. Biztatlak benneteket 
nagyon szorgalmas munkára. 
Ne az utolsó pillanatban kap-
kodjatok! Pályaválasztásotokat 
természetesen segíteni fogjuk, 
mint tettük eddig is. Mentek 
majd pályaválasztási börzére, 
ellátogattok a középiskolákba.

Ági néni és Tünde néni segít 
majd nektek és szüleiteknek, 
hogy mindegyiktek a neki 
legmegfelelőbb középiskolába 
juthasson el. Felvételi előké-
szítőt indítunk magyarból, 
matematikából és angolból. 
Használjátok ki a lehetősége-
ket ügyesen!

2009. június 15-én Czinege 
Mariann személyében Hunyadi-
díjas diákot avathattunk. Izgu-

Az elsősök esküje

A negyedikesek műsora
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lok értetek, hogy 2010. június 
10-én is avathassunk Hunyadi-
díjast. Rajtatok múlik csak.

Nektek is azt mondom, bí-
zom bennetek és munkára fel!

Kedves Szülők! 
Kedves Nagyszülők!

Mióta a pedagógus pályára lép-
tem, de különösen vezetőként, 
hangsúlyozom a következőt: 
az iskola a jó családi háttér 
nélkül tehetetlen intézmény 
csak. Diákjaink élete a családi 
otthonból indul, ott alapozó-
dik meg. Kiből milyen ember 
lesz, azért főleg a szülők a 
felelősek. Az iskola partner a 
segítésben. Ha össze tudunk 
fogni a szülőkkel, akkor van 
csak esélye legféltettebb kin-
csünknek, gyermekünknek. 
Önök nélkül, Nélkületek nem 
megy.

Kérem ezért Önöket, kérlek 
Titeket, nyitott szívvel, barát-
sággal, szeretettel fogjunk mi 
össze, segítsük egymást a fele-
lősségteljes munkában!

Mindig szeretettel és nyi-
tottsággal várjuk a szülőket in-
tézményünkbe. Nem győzöm 
hangsúlyozni, bármerre járok, 
hogy iskolánknak a legna-
gyobb erénye a családiasság.

Sződ község rohamosan 
fejlődik. Mi is hozzájárulunk 
ehhez akkor, ha karöltve szülő, 
diák és tanár együtt szerez a 
sződi iskolának nagyon jó hír-
nevet a jövőben is.

Ezért kívánok mindenkinek,  
aki részt vesz iskolai munká-
ban jó egészséget és kitartó, 
hatékony munkálkodást, egy-
más iránti türelmet, sok erőt 
és mindehhez szokásomhoz 
híven, kérem erre a tanévre is 
Isten kegyelmét!

Köszönöm, hogy meghall-
gattak, hogy meghallgattatok, 
és már csak a zárómondatom 
van hátra:

Ezennel a 2009/2010-es tan-
évet hivatalosan megnyitom.

Hirdetés
Tantestületi döntés alapján a 
2008/2009-es tanévben az 
Év diákja címet Farkas Dániel 
kapja.  

Közérdekű 
információk
Nyáron történt

Iskola elektromos hálózatá- »
nak felújítása
Új táblák, padok beszerzése »
Szőnyegpadlók helyett la- »
minált padló
Minden terem fertőtlenítő  »
meszelése

Délutáni foglalkozásokat 15 
óráról 16 óráig bővítjük – szü-
lők kívánsága

Szakkörök

Fakultáció
1-2 népi tánc »
angol »

Órarendben: informatika 
(játékos ismerkedés a számító-
géppel)

Időszakosan: Varázskezek kéz-
műves szakkör.

Szakkörök:

énekkar »
rajz »
angol »
aerobic »
kosárlabda »
kézilabda »

Előkészítő 8. osztályban: 
magyar »
angol »
matematika »

A népi táncot órarendbe ál-
lítottuk – ne sorvadjon el a 
hagyomány! Ennek ellenére 
nem táncol mindenki, de aki 
nem táncol, az más fejlesztő 
foglalkozáson fog ugyanebben 
az időben részt venni.

Nagy, környezet-
védelmi témájú  
projektünk
Az 5 programot magában 
foglaló projekt címét pályáz-
tatjuk.

Kérnénk jelentkezőket a 
szülők és hozzátartozók közül, 
aki segíteni szeretné projektün-
ket (pl. előadást tartana, illetve 
előadót hívna)!

Minden érdekel, ami a 
környezetünk megóvásával, 
védelmével, ápolásával kap-
csolatos.

Szeretnénk a szülőket is 
minél jobban bevonni a prog-
ramba!

További tudnivalók

Továbbra is várjuk a kedves  »
szülőket, hozzátartozókat 
a felnőtteknek szervezett 
énekkarba (heti 1 óra elfog-
laltságot jelentene) Funk-
ciója: Időközönként együtt 
énekelnének a diákok és 
felnőttek
Igény esetén diákjaink szü- »
leinek is tartanánk népi tán-
cot. Ha van ilyen igény, 
kérem, jelezzék a szülői ér-
tekezleteken ezt is. Mi szí-
vesen szervezzük.
Szakkörökre írásban kell je- »
lentkezni, és felelősséggel 
végig kell járni.

Napközis foglalkozásra já- »
rás igényt is írásban kell je-
lezni.     
Térítést kérnénk pontosan  »
befi zetni, mert ennek hiá-
nyában kizárják gyermekü-
ket az étkezésből.

Tanárok,                 
osztályfőnökök

1. osztály: Dreiszigné Gombai Er-
zsébet of., Keszericze Kármen tanító
2. osztály: Ivanics Istvánné Tünde 
of., Beáné Vas Anita tanító
3. osztály: Farkasné Haraszti 
Ildikó of.
4. osztály: Vas Zsuzsanna of.
5. osztály: Kollár Zalán of.
6. osztály: Bimba Imre of.
7. osztály: Molnár Tímea of.
8. osztály: Tóthné Barcs Ágnes of.

Új tanárként üdvözöljük Triebné 
Szalai Katalin egyetemi vég-
zettségű angoltanárt.

Tatai Zoltánné Andi néniék át-
menetileg Pécsre költöztek.

További tanárok
Az alsós napközi vezetője: 
Mészáros Miklósné Marika néni

Fejlesztőpedagógus: 
Sztrehárszkiné Gyetvai Mária

Testnevelő: 
Kolumbán Attila tanár úr

Felsős napközi vezetője: 
Kolumbán Attila »  (2 nap)
Kollár Zalán »  (1 nap)
Molnár Tímea  » (1 nap)
Tóthné Barcs Ágnes  » (1 nap)

Rajzszakkör: 
Kalácskáné Pálinkás Piroska 
rajztanár és dekoratőr

Angol: 
Triebné Szalai Katalin

Néptánc:
Priskin Éva néptánc tanár

Bemutatkoznak új 
kollégáink

Priskin Éva vagyok. 1986-ban 
születtem Veszprémben. Álta-
lános és középiskolai tanulmá-
nyaimat is itt végeztem. Jelenleg 
Vácon tanulok az Apor Vilmos 
Katolikus Főiskolán, tanító, va-Az év diákja

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Oktatás-nevelés
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lamint tánc- és drámapedagó-
gia szakon. A néptánccal már 
általános iskolás koromban 
elkezdtem ismerkedni. Már 
első osztályban órarendi tárgy 
volt a néptánc, és már ekkor 
megszerettem a népi kultúrát. 
Felső tagozatosként kerültem 
a Kis Bakony Táncegyüttesbe, 
mely a Honvéd Bakony Tánc-
együttes utánpótlás csoportja. A 
gyermek együttesben körülbe-
lül 4 évig táncoltam. 2000-ben 
felvételt nyertem a felnőttek 
közé, a Honvéd Bakony Tánc-
együttesbe. Itt közel 6 évig 
táncoltam. 2006-tól a kisbéri 
Bakony Táncegyüttes tagja va-
gyok. A néptánc lehetővé tette 
számomra, hogy bejárjam Ma-
gyarországot, és sok külföldi 
országba eljussak. 

2009 januárjától tanítok a 
Hunyadi János Általános Isko-
lában néptáncot. Célom, hogy 
a gyerekek megismerkedje-
nek a népi kultúra értékeivel, 
szépségeivel és megszeressék 
ezeket. 

Ennek érdekében a nyári 
szünetben néptánc tábort 
szerveztem, ahol a kismarosi 
és berceli gyermek néptáncs-
csoportok tagjai is jelen voltak. 
Kollégámmal, Nagy Izabellával 
sárközi táncokat tanítottunk 
a gyerekeknek. A tábor ideje 
alatt mindennap délelőtt és 
délután néptánc-foglalkozások 
voltak, esténként pedig külön-
böző programokkal gazdagí-
tottuk a gyerekeket. Első este 
egy játékos ismerkedési esttel 
nyitottuk meg a tábort, ahol 
a gyermekek először találkoz-
hattak egymással, a második 
este egy néprajzi előadást 

tartottunk Sárköz kultúrájá-
ról, szokásairól. Ezt követte 
a táncház, melyhez a Timbura 
Zenekar szolgáltatta a muzsi-
kát. A gyerekek ekkor megis-
merkedhettek a népi hangsze-
rekkel, megfoghatták ezeket, 
és néhányat ki is próbálhattak. 
Az utolsó este bábszínházzal 
és a gyerekek bemutatójával 
zártuk le a tábort.

Úgy érzem, és a pozitív 
visszajelzések is arra utalnak, 
hogy a tábor elérte célját, és 
minden egyes résztvevő ren-
geteg élménnyel és sok-sok 
értékkel gazdagodott.

Triebné Szalai Katalinnak hív-
nak. A Pázmány Péter Katolikus 
Egyetemen végeztem angol és 
latin szakon. Verőcén nőttem 
fel, és férjemmel most is ott 
lakunk. Két egyetemi szakom 
közül mindig az angol állt hoz-
zám közelebb, ezért is döntöt-
tem úgy, ha lehetőség adódik, 
az angol nyelvet szeretném 
tanítani. Nagyon örültem, 
hogy itt, Sződön a tanári kar és 
a diákok szeretettel és segítő-
készen fogadtak, és remélem, 
hogy a jövőben is sok sikerrel 
és eredményesen tudunk majd 
együtt dolgozni!

Az első félév   
fontosabb eseményei

Tanévnyitó ünnepély          »
(augusztus 31.)
Papírgyűjtés                 »
(szeptember vége)
Mezei futóverseny           »
(október 2.)
Október 6-ai megemlékezés »

Környezetvédelmi projekt  »
nyitónapja (október)
Pályaválasztási kiállítás    »
(október 16.)
Galagonya szavalóverseny  »
(október 20.)
Október 23-ai megemlé- »
kezés
Őszi szünet (okt. 26–30.) »
Miénk a színpad (nov. 20.) »
Projektnap (november) »
Adventi koncert  (dec.) »
Téli szünet (dec. 23–31.) »
Félév zárása (január 15.) »

Szakköreink
1. osztályos angol  »  
Triebné Szalai Katalin  
péntek 6. óra
2.osztályos angol  »  
Triebné Szalai Katalin  
hétfő 13.30–14.15
8.osztályos angol   »  
Triebné Szalai Katalin  
péntek 0. óra
Aerobic   »   
Keszericze Kármen  
kedd, csüt. 15.15–16.15
Kézilabda   »  
Kolumbán Attila  
szerda 17.15–18.15
Kosárlabda  »   
Kollár Zalán   
péntek 14.15-től 
Énekkar    »  
Tóthné Barcs Ágnes  
kedd 6. óra
Történelem  »   
Kollár Zalán   
péntek 7.óra
Népi tánc 1–2. o.  »   
Priskin Éva   
szerda 14.30–16.00 óra
Magyar felvételi előkészítő »   
Tóthné Barcs Ágnes 
hétfő 0. óra
Matematika felvételi előkészítő  »                              
Bimba Imre  
kedd 0. óra

Zeneiskolai hírek

2009. szeptember 3-án volt a 
hangszeres (gitár és furulya) 
órabeosztás Sződön. A gye-
rekek újult lendülettel kezdték 
meg zenei tanulmányaikat. 
Kívánunk szép és emlékezetes 
szerepléseket, hangversenye-
ket a lelkes és szorgalmas ta-
nulóknak!

A kedves érdeklődők és a 
hangversenyre látogatók fi -
gyelmét szeretnénk felhívni: 
Strell Ildikó tanárnő furulyás 
növendékhangversenye 2009. 
november 9-én (hétfő) 17 órakor, 
Nagy Adrienn tanárnő gitáros 
növendékeinek hangversenye 
pedig 2009. december 14-én 
(hétfő) 18 órai kezdettel lesz 
megrendezve a Hunyadi János 
Általános Iskolában. Minden 
érdeklődőt szeretettel várunk!

Továbbá  a váci Bartók Béla 
Zeneiskola  (Vác Konstantin 
tér 8.) hangversenysorozatot 
rendez növendékeinek és a 
kedves vendégeknek a  zene-
iskolában:   

2009. november 8. vasárnap   »
17  óra: „Ősz”
2009. december 6. vasárnap   »
17 óra: „Tél”
2010. január 31. vasárnap    »
17 óra: „Tavasz-váró”
2010. február 28. vasárnap   »
17 óra: „Nyár-idéző” 
Bérletek és jegyek a zeneis-

kola portáján (Vác, Konstantin 
tér 8.) kaphatók. A bérlet ára: 
2000 Ft, a jegy ára: 800 Ft.

Minden növendéknek si-
keres és eredményes tanévet 
kívánunk!

Kurucz Györgyné
szolfézs tanár

Kalácskáné Pálinkás Piroska, iskolánk rajztanára érdekes arcokat varázsolt a falunapon

Oktatás-nevelés Sződiek Híradója – 2009.  ősz
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Évnyitó
Részlet Puskás Szilveszterné 
vezető óvónő 2009. szeptember 
7-ei tanévnyitó beszédéből:

„Köszöntöm Önöket és dol-
gozóinkat a 2009-2010-es 
tanév kezdetén. Harmincnyolc 
gyermekünktől búcsúztunk, és 
kísértük őket iskolába szept-
ember 1-jén. Ebben a nevelési 
évben intézményünk ismét 
nagy létszámú csoportokkal 
kezdte meg működését. Az 
öt csoportban összesen 150 
gyermeket fogunk nevelni, 
dolgozóink létszáma nem 
változott. Tizenegy óvónő, 
öt dajka és egy karbantartó 
viseli gondját gyermekeiknek. 
Amint azt tegnap is láthatták, 
nevelőtestületünk elismerést 
kapott az önkormányzattól, és 
a községtől – igyekszünk neki 
megfelelni. 

Ebben az évben sok program, 
feladat vár ránk:

A kicsi gyermekek szeretet- »
tel való együtt nevelése, a 
családi nevelés kiegészítése.
A nagycsoportosok felelős- »
séggel való felkészítése az 
iskolára.

A mai kornak való megfele- »
lés, tudásszint és környezeti 
elvárások tekintetében.
Nevelésünk során fő szem- »
pont a családi kötelékek 
erősítése, az egyéni bánás-
mód.

A gyerekek becsomagolva 
érkeznek hozzánk. Minden-
kiben ott rejtőzik a tehetség, 
és a jóság. A mi feladatunk a 
kicsomagolás, a felfedezés és 
a gyermeki tehetség kibonta-
koztatása egy új közösségben. 
Fő nevelési célkitűzésünk 
ebben az évben az anyanyelvi 
nevelés, mely során szak-
mai teamek kidolgozzák az 
egyéni nevelésben szükséges 
szempontokat a gyermekek 
számára. Kérjük, hogy a szü-
lők mutassanak példát a szép 
magyar nyelv használatára, 
fi gyeljék gyermekük beszédét, 

és ha kell, kérjenek szakmai 
segítséget. Kádár Judit a Váci 
Nevelési Tanácsadó vezetője, a 
szülői klub rendezvényén a 
gyermekek beszédfejlődéséről, 
beszédhibáiról tart előadást és 
Önök ekkor kérhetnek gya-
korlati segítséget tőle. Egyéb 
programjainkat az előző évek-
hez hasonlóan tervezzük. Az 
eseményekre hagyományosan 
meghívót készítünk, illetve 
tájékozódhatnak az óvoda 
honlapján (www.szod.hu > 
Intézmények > Óvoda). Idén 
is lesznek nyílt napok, nyitott 
ünnepségek, versenyek, báb-
műsorok, és reméljük, hogy 
Heinczinger Miklós újra zenél 
gyermekeinknek. Az óvó né-
nik szívesen viszik el különbö-
ző programokra a csemetéket. 
Sajnos ez csak anyagi hoz-
zájárulással valósítható meg. 
Kérem, hogy a csoportokban 
őszintén beszéljenek a lehető-
ségekről, ne legyen a családok 
számára egyenlőtlen teher, a 
plusz tevékenység! Kérjenek 
időpontot a fogadóórákra, 
hogy tájékozódhassanak gyer-
mekeik fejlődéséről! Kérjük 
ebben a nevelési évben is 
segítő együttműködő munká-
jukat!”

Tomecskó Mihályné beszámolt 
a Csupafül Közalapítvány eddigi 
tevékenységéről. Az óvoda 
alapítványához megérkeztek 
az adó 1%-ának felajánlásai, 
melynek összegéből ebben 
az évben is az udvari játékok 

bővítését szeretnénk biztosí-
tani. Cupafül Közalapítvány 
adószáma: 18684728-1-13.

Köszönet minden kedves 
támogatónknak!

Köncse Antalné az óvoda mi-
nőségbiztosítási rendszeréről, 
annak fejlesztéséről tartott 
tájékoztatást.

Sződiek Híradója – 2009.  ősz Oktatás-nevelés

Sződi szüret
Az idei, 12. szüreti felvonu-
lást – mint 1997. óta minden 
évben – az óvónők és Nyé-
kiné Tomecskó Miryam együtt 
szervezték. A felvonulás a 
szüreti néphagyomány része, 
felelevenítése – és megőrzése 
az utókor számára – fontos 
és szép feladat. Nyéki János és 
felesége a környező falvakból 
is hívtak résztvevőket, nekik 
köszönhetően idén is rengeteg 
lovas, csikós és kocsis érkezett. 
A bált és a vendéglátást Puskás 
Szilveszterné Csura néni szervez-
te.

Az óvodában már hetekkel 
korábban nagy izgalommal ké-
szülődtek: két csoport műsor-
ral is készült az eseményre. A 
Katica Csoportosok Tomecskó 
Mihályné Ica néni és Kemenczeiné 
Rácz Magdi néni, a Méhecske 
Csoportosok Tenyák Györgyné 
Éva néni és Petriné Nagy Mariann 
néni segítségével tanulták meg 
a táncot. Fellépésük fergeteges 
sikert aratott!

Az óvodások egész szept-
emberben készültek az 
eseményre, ők készítették a 
meghívókat a támogatóknak, 
a díszeket a felvonulást követő 
bálra, a szalagokat a kocsikra 
és lovakra. A szülők támo-
gató jegyeket vásároltak és 
árultak, adományt gyűjtöttek, 
süteményt sütöttek, beszerez-
ték a díszeket. Csura néninek 
Kolumbán Zsófi  néni segített a 
szervezésben. A dajka nénik és 
az anyukák a hagyományőrző 
viselethez a lányoknak blúzt, a 
fi úknak mellényt varrtak. Se-
gítségüket hálásan köszönjük! 
Pénteken mindenki haza is 
vihette fellépőruháját.
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Felléptünk a szüreten – Hoffmann Brigitta (6 éves)
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Szeptember 26-án reggel 
nagy sürgés-forgás volt az 
iskola tornatermében: az 
óvónők és a dajka nénik dí-
szítették a termet, főzték a 
fi nom ételt a vendégeknek, 
átvették a süteményeket, amit 
a szülők hoztak. Csura néni 
teljes fi gyelmét lekötötte, hogy 
minden a helyére kerüljön, és 
rendben menjen.

A felvonulási menet a busz-
fordulóból indult, a gyerekek 
lovas kocsin, a népviseletbe öl-
tözött asszonyok hintón, a ze-
nekar szekéren foglalt helyet. 
Először Tece felé vettük az 
irányt, majd a Dózsa György 
úton, a József  Attila utcán, és 

az új rész érintése után végül a 
Rákóczi utcán haladt a menet. 
Közben megálltunk focipályá-
nál, ahol a lovasok megpihen-
tek és a fellépők előadhatták 
műsorukat, ki-ki mivel készült. 
Az ovisok és az iskolások tán-
coltak, a hagyományőrző asz-
szonykórus énekelt, zárásként 
a Sződi Szita Táncegyüttes lépett 
fel. A felvonulás végéig remek 
volt a hangulat, csikósok pat-
togtatták karikás ostoraikat, 
kurjongattak, a zenészek pedig 
húzták a talpalávalót.

Késő délután érkeztünk az 
iskola udvarára, itt a résztve-
vők enni és inni kaptak, majd 
hazafelé vették az útjukat. Az 

óvónők és dajka nénik munká-
ja ezzel azonban még nem ért 
véget, ők még összepakoltak 
a vendéglátás után, és várták 
a mulatságba érkezőket. A bál 
este nyolckor kezdődött és 
hajnalig tartott. A szülők és 
a vállalkozók felajánlásaiból 
származó tombolatárgyak is 
gazdára találtak. Hajnal felé 
ért véget a mulatozás, de a 
rendezőkre még sok munka 
várt: rendbe kellett tenniük a 
termet, hogy az iskolások hét-
főn tornázni tudjanak.

Köszönetet mondok nekik 
a szülők és az óvodások nevé-
ben is azért, hogy szabadide-
jükből áldozva megrendezték 

a felvonulást és a bált! Lelke-
sedésüknek és munkájuknak 
köszönhetően a szüreti felvo-
nulást évről-évre egyre többen 
kísérik fi gyelemmel.

Köszönjük a támogatásokat, 
felajánlásokat és a segítséget!

„Nem tehet egyebet az ember, egy nép, egy 
közösség, ha erre a földre született, mint hogy 
ragaszkodjék az élethez. És ez a közösség 
számára a nyelv, a hagyomány éppen 
olyan – lelki – táplálék, mint az egyéni 
élet fenntartásához szükséges mindennapi 
kenyér.”

(Beke György: Azt kérdezték: miért?”)

a szülői közösség vezetője

Felléptünk a szüreten – Gede Petra (6 éves)

Emlékezzünk…

Búcsú Mariska 
nénitől
Balik Pálné Mariska néni 1930-
ban született Sződön. 1970-
ben kezdte meg működését a 
régi iskolában a napközi, ahol 
Mariska néni lett az első sza-
kácsnő. Én mint élelmezésve-
zető két évvel később kerültem 

mellé, és 1985-ig, nyugdíjba 
vonulásáig dolgoztunk együtt. 
Jó szakember és jó kolléga 
volt. Sokat betegeskedett, de 
munkatársait a gondjaival nem 
terhelte. Az évek során régi 
receptjeit rongyosra lapoztuk 
és ma is ereklyeként őrizzük. 
Még a mai napig szánkban 
érezzük azokat az ízeket, 
amiket elővarázsolt nekünk az 
utánozhatatlan kapros túrós 
és almás lepényeiből és sok 
más fi nom főztjéből. Sokat 
tanultunk tőle, amit ezúton is 
köszönünk. Betegsége miatt 

visszavonultan élt családja 
körében. Sajnos nem tudtuk 
őt rendezvényeinkre elcsalni, 
és talán sokan meg is feled-
keztek róla. Sajnos mi is csak 
nagyon ritkán látogattuk meg, 
de elfelejteni soha sem fogjuk! 
Mariska néni 2009. július 13-
án, hetvenkilenc éves korában 
hunyt el.

Nyugodjék békében!

Sztruhár Imréné
élelmezésvezető

Sződiek Híradója – Negyedévenként megjelenő önkormányzati hírmagazin. Kiadja: Sződ Község Önkormányzata, 2134 
Sződ, Dózsa György út 216. (tel.: 06 27 388 188, fax: 06 27 388 285, e-mail: szodiekhiradoja@invitel.hu, www.szod.hu).
Felelős kiadó: Hertel László polgármester. Felelős szerkesztő: Volentics Gyula. Szerkesztőbizottság: Kolumbán Attila, 
Molnár Tímea, Kemenczeiné Rácz Magdolna. A lapszám fotóit Belán Tibor, Juhász István, Kolumbán Attila, Pál László, 
Puchner László, Szabados Ferenc és Volentics Gyula készítették. A szerkesztőbizottság a kéziratok rövidítésének jogát 
fenntartja! A szerkesztőség a magánjellegű közleményekért, tördelési, nyomdai hibákért felelősséget nem vállal! A kézirat 
október 9-én került lezárásra. Tördelés: Aletheia Multimedia Kft. Nyomda: Gemini NyomdaIM
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A művelődési ház és könytár hírei
A művelődési ház október havi programja

1. csütörtök Break

2. péntek Hip-hop, Kézműves foglalkozás, Sződi Szita 
Táncegyüttes 

5. hétfő Hagyományőrző klub, Hip-hop, Női torna
6. kedd Gondolkodásfejlesztés tanfolyam, Break
7. szerda Termékbemutató , Női torna
8. csütörtök Break

9. péntek Szövés tanfolyam, Hip-hop, Sződi Szita 
Táncegyüttes

12. hétfő Asszonykórus próba , Hip-hop, Női torna
13. kedd Gondolkodásfejlesztés tanfolyam, Break
14. szerda Vásár , Női torna
15. csütörtök Break

16. péntek Kézműves foglalkozás, Hip-hop, Sződi Szita 
Táncegyüttes

17. vasárnap Nyugdíjasklub
19. hétfő Asszonykórus próba, Hip-hop, Női torna
20. kedd Gondolkodásfejlesztés tanfolyam, Break
21. szerda Vásár, Női torna
22. csütörtök Break
23. péntek Játszóház, Kézműves foglalkozás , Hip-hop
26. hétfő Asszonykórus próba, Női torna , Hip-hop
27. kedd Termékbemutató , Tanfolyam, Break
28. szerda Női torna,                                                                   
29. csütörtök Break

30. péntek Szövés tanfolyam, Hip-hop, Sződi Szita 
Táncegyüttes

Zsírégető 
alakformáló 
torna
A zsírégetés érdekében végzett 
edzésnek két fő eleme van:  

kardio edzés »
erősítő edzés. »
Egy ideális zsírégető edzés-

terv legalább 2 edzést tartal-
maz. Párperces bevezetés után 
egy 20-30 percig tartó, köny-
nyen követhető kardio moz-
gást végzünk. Ennek a lényege 
a pulzus fokozatos emelése, és 
megtartása. A lényeg, hogy a 
mozgás erős intenzitású erőki-
fejtéssel járjon, amit aztán egy 
rövid pihenő szakasz követ, a 
nyújtás. Ezt követi az erősítő 
edzés, ami általában 20-30 
perces (a kondíció függvény-
ében fokozatosan növeljük). 
Az erősítő edzés az izmok 
megdolgoztatásából áll. Nem 
ragadunk le csak bizonyos 
izomcsoportok használatánál, 
hanem próbálunk olyan gya-
korlatokat csinálni, melyek 

lehetőleg minél több izomcso-
portot megmozgatnak.

Az egyik legfontosabb taná-
csom, hogy ne légy túl szigorú 
önmagaddal szemben!

Ne akarj mindjárt az első 
héten rekordot dönteni! 
Tartsd be a fokozatosság el-
vét, s minden alakalommal, 
amikor sikerrel végigcsináltál 
egy edzést, gratulálj magadnak 
! Ne azt nézd, hogy „amikor 
még fi atalabb voltam’’, vagy 
„bezzeg ha nem lenne rajtam 
15 kg felesleg...’’!

Mindig a jelen teljesítmé-
nyedet értékeld!  Minden kar-
csúsodni vágyó nőt szeretettel 
várok!

Foglalkozást vezeti:
Bordás Éva 

Időpont:
hétfő és szerda 18.30–19.30

A foglakozásokra jelentkezni 
lehet a helyszínen, vagy  Kli-
mász Jánosné művelődési ház veze-
tőnél a könyvtári órákban vagy 
telefonon: 06 30 374 8591, 
e-mailben: szodkonyvtar@free-
mail.hu.

Szeretsz játszani?
Izgalmas és érdekes szórakozást kíná-
lunk Neked, a művelődési házban.

A MindLab olyan oktatási program amely 
játékok széles skáláján keresztül bemutatja, 
illetve észrevétlenül fejleszti gondolkodá-
sodat, szociális és érzelmi intelligenciádat, 
megtanít hogyan  alkalmazhatóak  az új 
képességek az iskolai eredmények javítá-
sára és a jobb életvezetésre. 

Gondolkodásod mellett még az alábbi 
készségeid is fejlődnek:

Csoportosítás és sorrendbe állítás »
Matematikai gondolkodás »
Térbeli gondolkodás »
Döntéshozatal »
Önfegyelem, személyes felelősségvál- »
lalás
Memóriafejlesztés »
Problémamegoldás, gondolkodás »
Tervezés és kivitelezés »
Társas együttműködés, kommunikáci- »
ós folyamatok

A MindLab tiszta szórakozás! 

Jelentkezni a könyvtárban Zsóka néninél és a 
06-70-312-1309 telefonszámon Genzorné 
Somogyi Mária tanárnőnél, a szakkör veze-
tőjénél lehet.

Beszámoló
a Nyugdíjas Klub 
éves tevékenységéről

Összejöveteleinket minden 
hónap harmadik vasárnapján 

tartjuk, melyre ezúton szere-
tettel hívunk és várunk min-
den sződi szépkorú hölgyet és 
urat. 

Az év elején pályázatot 
nyújtottunk be üdülési csekk-
re, melyen a pályázott összeg 
80%-át sikerült megnyer-
nünk. A település tisztaságán 

a Föld napján a belterületen 
összegyűjtött szeméttel sike-
rült javítanunk. Nyáron két 
alakalommal mindenki meg-
elégedésére elutazhattunk a 
ceglédi gyógyfürdőbe. Az év 
kiemelkedő eseménye augusz-
tusi feledhetetlen svájci utunk 
volt, ahol szép tájakat láttunk 

és sok múzeumot kerestünk 
fel. A jövő évben spanyol vagy 
görög utat tervezünk, ez attól 
is függ melyikre lesz nagyobb 
igény. Az utazásokra bárki 
jelentkezhet, nem kell nyugdí-
jasnak lennie.

Mikó Károlyné
vezető
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A sződi egyházi 
működtetésű 
baba-mama klub
Itt Sződön bizonyára sokaknak eszébe 
jutott már, hogy milyen jó lenne egy baba-
mama klub, hiszen otthon a négy fal között 
egy vagy több apró gyermekkel sokszor 
nagyon magukra maradnak az édesanyák. 
Számos kérdés vetődik fel bennük: „Vajon 
jól nevelem a gyermekem?”, „Mit tegyek, 
ha nyugtalanul alszik vagy jön a foga?”, 
„Hogyan szoktassam szobatisztaságra?” 
és hasonlók. Nem beszélve arról, hogy 
az édesanyákon búskomorság lehet úrrá, 
hiszen életmódjuk nagyon megváltozott, 
s ha nincs kivel megbeszélni a gondokat, 
akkor a nyomott hangulat, a levertség tar-
tóssá is válhat. 

Egy sződi édesanyában is felvetődött 
a baba-mama klub ötlete, aki elképzelé-
sét többekkel megosztotta, és igyekezett 
nem veszni hagyni azt. Turányik Ágnes 
segítségével és támogatásával megtalálta 
Urbanik György plébános atyát, aki köz-
tudottan keresi a lehetőségeket arra, hogy 
az egyházközség minél szélesebb körben 
használhassa a megújult plébániaépületet. 
Így találkozott az ötlet és György atya el-
képzelése, aki ezután támogatta a klubot: 
szervezőket, segítőket keresett, valamint 
biztosította a helyet és a szükséges anyagi-
akat a klub kialakításához. Novemberben 
volt az első találkozónk. A klub minden, 
a római katolikus egyház felé nyitott, an-
nak értékrendjét tiszteletben tartó hívő 
és nem hívő szülő, nagyszülő, és ezek 
gyermekei, unokái előtt nyitva áll. A klub 
célja, hogy a kisgyermekükkel otthon 
maradó édesanyák örömeiket, bánataikat, 
problémáikat itt megbeszélhessék egy-
mással, meghívott előadóktól kérdéseikre 
választ kapjanak, gyermekeik megszokják 
az emberi közösségeket, színvonalas játé-
kokkal játsszanak, fejlődésüket szolgáló 
foglalkozásokon vegyenek részt, éneke-
ket, mondókákat tanuljanak. A klub célja 
az is, hogy példamutatással, szeretettel, 
az ember szabad akaratának tiszteletben 

tartásával közelebb vigye a családokat a 
katolikus egyházhoz. 

A találkozókat keddenként délelőtt 10.00 
órától kb. 11.30-ig tartjuk. Közös, rövid 
imával kezdünk. Ezután szoktuk megbe-
szélni a klub életét érintő kérdéseket, majd 
ha van aznapra meghívott előadónk, meg-
hallgatjuk. Előadóink végül válaszolnak a 
kismamák kérdéseire. Vendégünk volt már 
Baloghné Nagy Katalin védőnő, Puskás 
Szilveszterné óvodavezető, és Djuriska 
Krisztina pszichológus. Gyakran tart elő-
adást a klubot gyermekeivel rendszeresen 
látogató, s most már szervezési feladatot 
is vállaló Dr. Karoliny Anna gyermekor-
vos. Kisgyermekeknek szóló foglalkozá-
sokat is szoktunk szervezni. Kétszer járt 
nálunk Deli Éva Gödről, aki zenebölcső-
dei foglalkozást tartott, de szerveztünk 
már kicsiknek való kézműveskedést is. 
Az összejövetelek végén legtöbbször 
mondókázunk, énekelünk, bábozunk.
Büszkék vagyunk arra, hogy közös mun-

kával építettünk a plébánia udvarán egy 
játszóteret, ahol van homokozó, hinta, 
mérleghinta és mókuskerék. 

Itt megragadjuk az alkalmat, hogy a klub 
nevében megköszönjük mindazoknak a 
munkáját, anyagi és természetbeni juttatá-
sát, akik segítették a játszótér megvalósu-
lását. Köszönet illet minden jó szándékú 
embert, aki a katolikus templomban és 
a falu több helyén (gyógyszertár, egyes 
élelmiszer üzletek) kihelyezett perselybe 
pénzt adott a játszótér javára. Köszönjük 
az ingyen kapott faanyagot, homokot, 
festéket és a többi szükséges anyagot, esz-
közt, valamint a sződi Napköziotthonos 
Óvodának az udvari játékokat. Végül, de 
nem utolsósorban köszönjük mindazok-
nak, akik munkájukkal, szabad idejükből 
áldozva önzetlenül segítettek.

Keddenként minden érdeklődőt to-
vábbra is szeretettel várunk!

Mezei Mária, Gyutai Zsuzsanna
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Zarándok 
motorosok 
Sződön
A Fehér barátok motoron címet 
is adhattam volna a cikknek, 
hiszen a zarándoklatot az 
egyetlen magyar alapítású rend 
motoros szerzetesei szervez-
ték, a pálos Botond és Barnabás 
testvérek. Barnabás testvért jól 
ismerik a sződi hittantáboro-
sok, hiszen Márianosztrán több 
ízben is találkozhattak vele. Az 
Észak-Magyarországon talál-
ható pálos kolostorok helyszí-
neit végiglátogató több mint 
húsz motorost végül Botond 
testvér, tartományfőnök ve-
zette. A háromnaposra terve-
zett motoros zarándoklat egy 
szép szeptemberi pénteken, 
18-án délután indult az M3-as 
autópálya bevezető szakaszá-
nak végétől. Itt a résztvevő 
motorosok és utasaik nagy 
része ismerősként üdvözölte 
egymást, hiszen már több, pá-
losok által szervezett vallásos 
motoros programon vettek 
részt, amiről a ruhájukon és 
motorjaikon látható felvarrók 
és matricák is tanúskodtak. A 
motoros csapat felvezetését 
saját tagjaink nagyon rutinosan 
végezték. A pénteki „gurulás” 
végcélja Füzér volt, ahol a helyi 
plébánián kaptunk szállást. 
Útközben megnéztük a piaris-
ták szép templomát Sátoraljaúj-
helyen, és meghallgattuk az idős 
atya ismertetőjét. Szombaton 
hajnalban a füzéri várban a 
Nappal együtt köszöntöttük 
az Urat, majd reggeli után 
elkezdődött a több mint 400 
kilométeres, helyenként aka-
dályverseny-szerű motoro-
zás – Márianosztra végcéllal. 
Némi gyaloglást is beiktatva 
Gönc határában meglátogattuk 
az erdő mélyén található ko-
lostorromot, majd a Martonyi 
nevű település közelében fek-
vő hegyes területen – szintén 
az erdőben – a második, de 

már a felújítás és állagmeg-
őrzés nyomait magán viselő 
kolostor maradványait is. Kö-
vetkező állomásunk a Kurityán 
határában lévő romnál volt, 
egy patak gázlójával nehezített 
elérési útvonalon. A szombati 
nap utolsó emlékezőhelye a 
Miskolc közelében fekvő bükk-
szentléleki kolostorrom volt, 
aminek tőszomszédságában a 
csapat az éhségét is csillapíta-
ni tudta. Innen gyakorlatilag 
sötétben, két tankolós pihenő 
beiktatásával, folyamatosan 
haladtunk Márianosztráig. 
Vasárnap délelőtt a helyi plé-
bános, József  atya, és motoros-
lelkivezetőnk, Botond testvér 
együtt miséztek a település 
feletti kálvárián, ahol a zarán-
dokokon kívül a helyi hívek is 
megjelentek. A mise után Bar-
nabás testvér bemutatta a má-
rianosztrai templomot, József  
atya pedig elköszönéskor azt 
tanácsolta: csak olyan gyorsan 
motorozzunk, hogy az őran-
gyalunk mindig utolérjen. 

Az utolsó, budaszentlőrinci 
pálos állomás felé vezető úton 
a motoros csapat meglátogatta 
Sződöt, ahol csoportképet 
készítettünk a sződi templom 
előtt a magyar és lengyel pálos 
kapcsolatokra emlékezve. A 
budaszentlőrinci pálos romnál 
Botond testvér utoljára még 
összefoglalta a fehér barátok 
történetét, majd lelki útrava-
lóval látta el motoros zarán-

dokokat. Innen már egyedül 
vagy kisebb csoportokban 
tértek haza a fáradt, de lelkileg 
feltöltődött motorosok. 

A motor érdekes módon 
összehozza az embereket, le-
rövidíti a kapcsolatteremtés út-
ját, a motorozás idejére eltün-
teti a titulusokat. Ki gondolná, 
hogy az esetleg marcona külső 
valójában érző, együttérző, 
esetleg mélyen vallásos em-
bert takar. Örvendetes dolog, 

hogy Sződön is egyre több 
motoros van, akik különböző 
érdeklődésű társaságokkal 
vagy magányosan róják az 
utat. Talán egyszer sikerül egy 
sződi motoros rendezvényt is 
összehozni, talán sikerül minél 
több sződi motorosnak eljut-
ni tavasszal a lengyelországi 
Czestochowába, ahol több ezren 
vesznek részt a misén és a két-
kerekűek megáldásán. 

Puskás Szilveszter

További információk:
http://www.palosrend.hu/
http://portal.ujember.hu/hetilap/090503/12/motor/

Képek: 
http://kep.tar.hu/szilvesztergsx/

A Hétkápolna 
képekben
A Szent Péter-kápolnától a 
Hétkápolnáig címmel tudo-
mányos konferenciát és rep-
rodukciós kiállítást szervezett 
a Váci Püspökség, a Váci Ér-
téktár és Vác Város Levéltára. 
A kiállítás Vácott, a Nagy-
préposti Palotában (Március 
15. tér 4.) tekinthető meg. A 
kiállításon korabeli képeslapok 
és okmányok mellett helyet 
kaptak a néhány évvel ezelőtt 
a sződi búcsúsokról, a Máriás 
lányokról készült fotók, va-

lamint néhai Dinka Jánosné 
előénekes összegyűjtött ének-
szövegei is. A kiállításon CD-
ről felcsendültek a sződiek 
által az 1980-as évek közepén 
énekelt népénekek, melynek 
rendelkezésre bocsátásáért a 
szervezők köszönetüket fejez-
ték ki Volentics Gyulának.

A kiállítás tablói megtekint-
hetők Vác Város Levéltárának 
honlapján is: www.vacar-
chivum.hu > Kincskereső 
> Galéria > A Hétkápolna 
képekben.

Az idei hétkápolnai búcsún 
résztvevő sződi hívekről ké-
szült képeink lapunk utolsó 
előtti oldalán láthatók.

A sződi templom előtt

A füzéri várat is érintette a túra
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Honti István 
sződi kán-
torságának 
története
Honti István a felvidéki Selmec-
bányán született 1902. december 
18-án. Édesapja Fischer Gyula, 
édesanyja Halászi Teréz. Fe-
lesége, a nógrádi születésű    
Horváth Ilona, háztartásbeli 
volt. Az érettségizett főhad-
nagy 1949-ig volt hivatásos ka-
tona. A kommunista diktatúra 
ekkor eljárást indított ellene 
demokráciaellenes magatartás 
és izgatás miatt, és kilenc hó-
nap börtönbüntetésre ítélte. 
Mivel nem kapott nyugdíjat az 
ötvenes években horthystának 
minősített korábbi katonai 
szolgálata után, kénytelen volt 
közel két évtizeden át Sződön 
kántorkodni. Szabadulása 
után három évvel már a sző-
di templomban kántorkodik 
egyházi alkalmazásban. A 
sződi egyházközségnél 1952. 
november 1-jétől betöltött mun-
kaköre több feladatra terjedt 
ki. Elsősorban a hagyományos 
kántori feladatokat látta el, 
azaz orgonakísérettel, ének-
kel, karvezetéssel vett részt a 
szentmise liturgiájában. Má-
sodsorban irodai kisegítő is 
volt, de ő volt a helyi „egyházi 

adó” jutalékos beszedője is – 
mai szóhasználatban talán azt 
mondhatnánk, az egyházfenn-
tartási hozzájárulás házalással 
történő beszedése is a feladatai 
közé tartozott. 

Családjával Vácott, az akko-
ri Hámán Kató u. 8. szám alatt 
lakott. Kántorként körülmé-
nyes lett volna hétköznapokon 
a reggel nyolckor kezdődő 
szentmise és az egyéb szolgá-
latok (délutáni temetés, egy-
házi adó beszedés stb.) között 
kerékpárral ingáznia Vác és 
az attól tíz kilométerre lévő 
Sződ között, ezért általában a 
délelőttöket is Sződön, déd-
szüleim Kert utcai (ma Mártírok 
útja) parasztházában töltötte. 
Itt születtek meg a temetési 
búcsúztató beszédek, és ahogy 
a mellékelt képen látható, 
poharazgatás közben déd-
nagyapámmal (baloldalon) és 
nagyapámmal (jobboldalon) 
beszélték meg a világ és a falu 
dolgait.

A kántorkodás első évei 
azonban nem voltak köny-
nyűek a négygyermekes apá-
nak: több megpróbáltatás is 
érte. Dinka „Magyar” Mihály 
képesített kőműves mester, 
sződi lakos nemtelen vádak-
kal illette. A vádló szintén 
szeretett volna kántor lenni, 
de mivel nem őt választották, 
sértettségében panasszal élt 
a Váci Egyházmegyei Hatóság 
felé. Ugyan a vádaskodó ko-
rábban olykor-olykor orgonált 
és temetéseken is énekelt, de 
képzettség és gyakorlat híján 

a megmérettetésen alulmaradt. 
A kőművest korábban egy 
budapesti lelkész azzal bíztat-
ta, hogy három hónap alatt 
kiképzi kántornak, ezért a hőn 
áhított kántorságért még azt 
is vállalta volna, hogy ingyen 
látja el a feladatot. Később 
ittasan Hontit kétszer inzul-
tálta, először az utcán, majd a 
templomban. Az utcai táma-
dásért 400 forintos pénzbírságra 
ítélte a Váci Járásbíróság. Honti 
kántor ellen további panaszok 
is felmerültek. Többen kifogá-
solták, hogy túlságosan gyak-
ran fogad el ebédmeghívást a 
Volentics családnál, és a jó bort 
sem veti meg. A létrehozott 
vizsgálóbizottság (sic!) csak félre-
magyarázásnak, rosszindulatú 
női pletykának minősítette a 
vádakat, és a kántort megerő-
sítette tisztében.

A Vác 1956-os eseményeit 
feldolgozó, közelmúltban 

megjelent könyv egy korabeli, 
1957-ben kelt jelentésből idéz-
ve ezt írja róla: „Az ellenforra-
dalom ideje alatt nyílt tevékenységet 
nem fejtett ki, (…) klerikális 
beállítottságú, papok tartoznak 
baráti körébe (…) a munkához és 
a népi demokráciához való viszonya 
nem jó, osztályidegenekkel tart fenn 
kapcsolatot, és mint kántor bújik 
meg közöttük.”

19 évi szolgálat után Honti 
látászavarokra hivatkozva 
1971. augusztus 1-jén kelt leve-
lében felmondta sződi kántori 
állását. A kántori szolgálatban 
1971. július 20-tól Hasznos Apol-
lónia követte őt. 

A „kántor bácsi” orgona-
játékát az idősek a mai napig 
dicsérik. Lánya, Ilona (1930-
2004) az 1956-os mártír, Brusz-
nyai Árpád felesége volt. 

Volentics Gyula

Sváb táncok

Emlékezzünk régiekről – helytörténet Sződiek Híradója – 2009.  ősz

MEGHÍVÓ
2009. október 18-án (vasárnap) 10.30 órakor felavatjuk a két világháború közötti 
id szak sz di közéletének meghatározó személyisége, vitéz Székely Jen  kántor-
tanító, népm vel , levente f oktató, amat r fest  emléktábláját. A tábla a Dózsa 
György út 20. szám alatti volt tanítói szolgálati lakás - jelenleg COOP üzlet – 
falán nyer méltó elhelyezést.

Szeretettel várjuk a volt tanítványokat, tisztel ket és emlékez ket!

Az ünnepség résztvev i a helyszínen ingyenesen megkapják a tanító alkotásaiból 
készült emléklapot.

Az emléktábla elhelyezését a Sz di Helytörténeti Alapítvány kezdeményezte.

Az ünnepség során Székely Jen  életét az alapítvány elnöke, Volentics Gyula ismerteti.

EGHÍVÓ
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Volentics József  („Kocsis”), Honti István kántor, 
Dinka János („Jatata”)
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Devianciák 
Sződön      
II. rész 
Cikkem első részében az el-
múlt évtized adatai, valamint 
szakmai tapasztalatom alapján 
próbáltam átfogó képet adni a 
településen előforduló, szen-
vedélybetegségekkel kapcsola-
tos devianciákról,  és kitértem 
ezek legpusztítóbb válfajára, 
a kábítószer-fogyasztásra. 
Sajnálatos módon napjaink-
ra a kábítószer nemcsak a 
nagyvárosokban élő fi atalokat 
fenyegeti. Sződ településen az 
elmúlt években 11 gyermekről 
derült ki, hogy kisebb-nagyobb 
mennyiségben különböző ká-
bítószereket fogyasztottak. A 
településen a drogfogyasztók 
száma ennél jelentősen több, de 
ezeket az eseteket a családok 
titkolják, így nem kerülnek 
napvilágra, és nem kerül sor 
szakszerű segítségnyújtásra 
sem.

Az 1. ábrán megfi gyelhető, 
hogy a legfi atalabb kábítószer-
fogyasztó sződi fi atal még csak 
12 éves. A gyermekvédelmi 
munka során az esetek je-
lentős részében sem a szülő, 
sem a gyermek nem ismeri 
el a droghasználatot, annak 
ellenére sem, hogy a jelző-
rendszer tagjai felismerték a 
bajt. A gyermekjóléti szolgálat 

18 éves korig gondozza a prob-
lémás, illetve szenvedélybe-
teg fi atalokat. Ha az érintett 
személyeket ez idő alatt nem 
sikerül megfelelő, szakszerű 
terápiával leszoktatni, akkor 
a drogfogyasztás folytatódik, 
ami az estek nagytöbbségében 
halált vagy visszafordíthatatlan 
egészségügyi károsodást okoz.

A 2. ábrán nemek szerinti 
megoszlásban is láthatjuk a 
szenvedélybeteg fi atalok szá-
mát. Súlyosbítja a helyzetet, 
hogy a fogyasztók között jelen-
tős a lányok aránya, akik ezzel a 
deviáns életmóddal születendő 
gyermekük egészségét is veszélyez-
tetik. A kábítószer-fogyasztás 
hatására nő a méhlepénylevá-
lás és a koraszülések aránya. A 
statisztikákat alapján a veszé-
lyeztettek körében a halvaszü-
letések száma is magasabb. 

A cikk olvasása során sokan 
gondolhatják, hogy ez a prob-
léma csak a hátrányos helyzet-
ben élő családok gyermekeit 
érinti, ez azonban egyáltalán 
nem fedi a valóságot. Az estek 
nagy többségében jómódú családok 
gyermekei kerülnek kapcsolat-
ba a kábítószerekkel. A fenti 
csoport tagjai azért is veszé-
lyeztetettebbek, mert szüleik 
gyakran szégyellnek szakszerű 
segítséget kérni, amivel gyer-
mekeiket akaratlanul is megfoszt-
ják a gyógyulás lehetőségétől.  

Batki Zoltán                                                                                                    
„Együtt a Gyermekekért”                                                                                                    

Gyermekjóléti Szolgálat 
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Akik a cikket olvasva szakszerű segítséggel szeretnének a 
leszokás útjára lépni, a következő címen jelentkezzenek: 

Drogmegelőzési Módszertani Központ és Ambulancia

Cím: 1015 Budapest, Batthyány u. 49/b. 
Telefon: (1) 2138-292, 2120-209, 2140-264

vagy:

Családsegítő Szolgálat

Cím: 2134 Sződ, Dózsa György út. 214. 
Telefon: 06 30 33 000 37

Még egyszer a 
sződi gólyákról
Lapunk nyári számában már írtunk a 
plébániaépületen fészket rakó gólyáink-
ról. Mint az a Hortobágyi Madárkórház 
Alapítvány által kiadott 2009. májusi 
Pusztadoktor magazinban olvasható, ezek 
a gólyák Magyarországon teleltek át, 
majd ez év március 15-én Gyetvai Zoltán 
sződi lakosnak köszönhetően Sződön 
lettek szabadon engedve. A négy gólyát 
azért itt engedték szabadon, mert 25 
év után így akarták újra megtelepíteni a 
helybeliek kedves madarát. 

Szabadon engedésüket megelőző-
en az állatok pár napot egy lehálózott 

röpdében töltöttek, hogy megszokják 
a helyet a számukra épített oszlopokon 
lévő fészkek közelében. A patak menti 
réteken gyakran láthattuk a madarakat, 
de a szántást végző traktor mögött is 
szorgalmasan kutattak eleség után. 

Sajnos a mesterséges fészkeket nem 
fogadták el, igaz a 4 gólyából 2 párt 
alkotott és megpróbált fészket építeni a 
plébánia tetején lévő dupla kéményen. 
Mint utóbb kiderült, a gólyák másod-
éves fi atalok, még nem ivarérettek A 
fészekrakási próbálkozás örvendetes, 
de 3-4 éves koruk előtt tojásra nem lehet 
számítani. Jövőre valószínűleg vissza-
térnek. 

Az egész falu nagyon örül annak, hogy 
25 év után újra gólyák élnek Sződön!
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Falunapi főző-
verseny a zsűri 
szemével…

A falunap egyik legnépsze-
rűbb eseménye a főzőverseny, 
ez talán abból adódik, hogy 
tele hassal mindent szebbnek 
és jobbnak látunk. Ebben az 
évben arra kaptam felkérést, 
hogy a zsűri elnökeként szer-
vezzem meg a bírálóbizott-
ságot és zsűrizzük az elkészí-
tett ételeket. Gondolni sem 
mertem arra, hogy ez nem is 
egyszerű feladat, különösen 
akkor, ha 21(!) csapat nevez 
be, és a fi nomabbnál fi no-
mabb ételeket szebbnél szebb 
formában tálalják elénk. Érté-
kelési szempontjaink az aláb-
biak voltak: íz-hatás; küllem; a 
tálalás módja és egyedi jellem-
zője; elkészítésének nehézségi 
foka; színhatás; illathatás; és 
hogy minimum 90%-ban a 
helyszínen készüljön az étel.

A helyezettek a következő 
csapatok és ételek lettek:
I. Vadászok – vadpörkölt tész-
tával
II. Napköziotthonos Óvoda – 
sólet cipóban tálalva
III. Dagent Kft. – székelygulyás, 
padlizsánkrém.

A mezőgazdasági szakközépis-
kola tangazdasága a csodálatos 
tálalásáért különdíjként az 
Erdélyi Endre lakostársunk ál-
tal felajánlott faragott faliórát 
nyerte.

A szoros verseny miatt csak 
egy-egy ponttal maradt le a 
Dunakanyar Takarékszövetkezet 
(gulyásleves, „tüzes csirke”), 
a Pacalkedvelők Társasága (ma-
gyaros pacal mangalica sza-

lonnán), Nyíri Kálmán csapata 
(gombás-almás ragu puliszká-
val), a Postások Csapata (csü-
lökpörkölt, főtt burgonyával), 
Szente Tibor és Csapata (hagy-
más bab) és a Haverok Csapata 
(csülkös bab).

A fentiekből is látható, hogy 
a rendelkezésünkre álló félóra 
az elbírálásra nem volt elegen-
dő, ezért némi késéssel tud-
tunk csak eredményt hirdetni. 
Remélem, ezt a csúszást a 

helyezéseket ismertető Barabás 
Bea, a Juventus Rádió bemondó-
jának kedves hangja és humora 
felejtette önökkel!

A zsűri tagjai – Czinege Mi-
hályné Jucika, Lángné Szemcsák 
Nóra, Barabás Bea, Bánka József 
– és a magam nevében min-
denkinek megköszönöm a fő-
zőcskézésben való részvételt, 
a győzteseknek pedig ezúton 
is gratulálok!

Sztruhár Imréné

Helyes   
megfejtések

A Sződiek Híradója 2009. 
nyári számában játékra hív-
tuk Önöket. A Játsszon velünk 
– Helyismereti totó felhívásra 
beérkezett helyes megfej-
tések közül Sztuskáné Ádor 
Aranka (Sződ, Dózsa György út 
91.) olvasónkat sorsoltuk ki. 
Nyereménye a lapunk felelős 
szerkesztője által írt „Mária 
Terézia sződi látogatásának száj-
hagyománya és plébánia építésének 
története” című könyv.

A helyes megfejtés a követke-
ző volt: 1. b, 2. a, 3. b, 4. a, 5. a, 
6. c, 7. c, 8. b, 9. b, 10. a, 11. b, 
12. c, 13. b, 14. b, 15. b.

A legjobb csapatnak járó díj Munkában a zsűri

Sólet cipóban tálalva

„Takarékos” menü, 
azaz a takarékszövetkezet tüzes csirkéje a gulyással 
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Falunap 2009
Megkérdeztem a kis-
lányom, mire emlék-
szik így jó néhány nap 
távlatából? „Anya a 
szép nyaklánc! A ruha! 
Tudod, amiben táncol-
tunk! A színpad!” És 
már újra a tükör előtt 
állt és táncolt… „És 
tudod a bika, féltem, 
mert leestem. A csúsz-
da, na az tök jó volt! 
Színpadon, akik táncol-
tak, azok is tetszettek. 
Az a bácsi tudod, aki 
nagyon hangosan éne-
kelt, na az is, ja meg a 
lovak! Emlékszel, felül-
hettem és megsimogat-
tam őket. És nagyon 
sokat szaladgáltunk, és 
a Marcival a színpadon 
táncoltunk és a tűzijá-
ték az nagyon-nagyon 
tetszett…

Nem vagyunk tős-
gyökeres sződiek, de 
hét éve itt lakunk, és 
immár negyedik éve a 
fi amat sem látom ezen 
a jeles napon, mert reg-

geltől csak „a pályán 
leszek anya!”, és estig 
haza sem lehet vontatni. 
Még azzal sem tudom 
kivonni a forgalomból, 
hogy jöjjön haza enni, 
inni, mert: „Anya ott 
van minden!”

Én csak megköszön-
ni tudom azoknak, akik 
megszervezték, végig-
dolgozták, mert felejt-
hetetlen élményekkel 
lettek gazdagabbak a 
gyerekeink! Remélni 
tudom csak, hogy jö-
vőre is lesz lehetőség 
Sződön falunapozni! 
Köszönjük!

 Opavszkyné Ónodi Gabi 

szülő

Falunap
Az idei falunap időjá-
rása ismét kedvezett az 
ovisoknak. Sajnos az 
óvó néniknek és az ovi-
soknak nem sok idejük 
volt a felkészülésre, a 
nyári szünet után éppen 
hogy visszarázódtak a 
normális kerékvágásba, 

azonnal egy lélegzetel-
állító műsorral kellett 
előállniuk – de sikerült! 
A kicsik nagy taps után 
büszkén jöttek le a szín-
padról és átvehették 
kis ajándékukat. Egy 
picit pihentek, majd a 
remek programokat 
kínáló kavalkádba ve-
tették magukat. Talán 
az ugrálóvárnak és a 
rodeóbikának volt a 
legnagyobb sikere… 
A sok-sok játék után 
egy nagyon színvonalas 
tűzijátékkal zárult ez az 
izgalmakkal és emlé-
kekkel teli gazdag nap. 

Lángné Rozman Melinda

Apropó, falunap
Szeptember 6-án va-
lóságos szabadtéri 
konyhává alakult az 
idei falunap központi 
színtere. A gyakorlott 
főzőmesterek mellett 
ideig-óráig szakácsokká 
avanzsált pedagógusok, 
önkormányzati alkal-
mazottak, képviselők, 

bankosok, nyugdíjasok 
és sokan mások mérték 
össze főzőtudományu-
kat. Minden terítékre 
került, ami szem-száj-
nak ingere. Nem lett 
megszabva, hogy me-
lyik csapat milyen étellel 
rukkoljon elő. Annak 
ellenére, hogy az egész 
főzési folyamat követ-
hető volt, egyes csapa-
tok nem voltak hajlan-
dók elárulni receptjeik 
titkos tartozékát, de az 
a bizonyos „még kell” 
íz mindenben benne 
volt. Verseny ide vagy 
oda, a végén minden 
ételt díjaztak, és ami 
még ennél is fontosabb, 
hogy a végén semmi 
sem maradt az aszta-
lon. És hogy mekkora 
étvágyunk volt aznap, 
nos a polgármesteri 
hivatal által felkínált 15 
kg szalonna a vigalom 
végén, a tábortűznél 
egy miccre elfogyott.

Találkozunk 2010-
ben!

Kolumbán Attila

FALUNAP
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Receptsarok
(folytatás nyári számunkból)

Zaftos gombóc
Igazán olcsó étel a zaftos gom-
bóc – hagymás, pirospaprikás 
zsírral öntöm le a kifőtt gom-
bócokat, tetejükre tejföl kerül. 
Nem a korszerű táplálkozás 
csúcsa, de ezen segíthetünk 
egy tálka salátával. Laktató 
és nagyon fi nom, s ha akad a 
mélyhűtőben egy kis maradék 
pörkölt, ledarálva megtölthet-
jük vele a gombócokat – s már-
is kész a vasárnapi csemege.

Sült gombóc
Ebből a krumplis tésztából 
készíthetünk sült gombócot is. 
Ehhez a tésztát ujjnyi vastagra 
nyújtjuk, pogácsa-szaggató-
val kiszúrjuk, forró olajban 
kisütjük. Így levesbetétnek 
használhatjuk, ha pedig sütés 
előtt tojással megkenjük, s ha 
kisült, pirított morzsába hem-
pergetjük, főzelékek feltétje, 
nassolnivaló, akár kis lekvárral 
édesen is. Alakíthatjuk tésztán-
kat derelye-formára is, ekkor 
kis kupac tejfölt teszünk a 
közepére, sarkosra hajtjuk, 
széleit tojásfehérjével össze-
ragasztva jól lenyomkodjuk, 
az előzőkhöz hasonlóan sütve 
lehet belőle levesbetét, mor-
zsásan főétel is. (Ez egyébként 
derelye-tésztából is elkészít-
hető, tejföl helyett tölthetjük 
reszelt sajttal vagy darált pör-
költmaradékkal, akár sütjük, 
akár főzzük, morzsával hintve 
igen fi nom.) Ebből a krumplis 
tésztából készülhet persze ha-
gyományos szilvás-, barackos 
gombóc, nudli mákosan, dió-
san, morzsába hempergetve, 
grízesen-ízesen, darált hússal, 
tejfölösen, reszelt sajttal ösz-
szesütve...

Stíriai metélt
... sőt, bármilyen meglepő, 
stíriai metélt is! Az eredeti re-
cept szerint a tésztába gyúrjuk 
a túrót, nyújtjuk, metéljük, 
kifőzve zsírral kikent, morzsá-
val kiszórt tepsibe terítjük, így 
öntjük le sűrű vaníliakrémmel 
rózsaszínre sütjük, porcukor-
ral megszórva tálaljuk. Gyere-

kek és munka mellett ez elég 
macerás, így aztán örültem az 
egyszerűbb változatnak. Itt 
a kifőzött mélyhűtött nudlit 
terítettem a tepsibe, a vaníliak-
rémbe kevertem az áttört túrót 
és a beáztatott mazsolát, végén 
a habbá vert tojásfehérjét, s ez-
zel öntöttem le, sütöttem össze 
a nudlit. Talán még fi nomabb 
is, mint az eredeti.

Rántott gríz
Gyors, olcsó fi nomság a rán-
tott gríz is – úgy vettem észre, 
ezen a vidéken nem ismerős. 
Ha már nagyon kifogytunk a 
pénzből, bab-, lencse-, krump-
lilevesek után második fogás-
nak is megfelel. Sűrű tejbegrízt 
főzünk – ízesíthetjük vaníliás 
cukorral, reszelt citromhéjjal –, 
megvizezett fém- vagy tűzálló 
tálra terítjük 2 cm vastagon. 
Ha kihűlt, szeleteljük, lisztbe, 
tojásba, morzsába forgatjuk, 
olajban piros-ropogósra sütjük. 
Fahéjas porcukorral megszór-
va esetleg lekvárral tálaljuk.

Húsételeket még nem is írtam, 
itt is keresem a leginkább pénz-
tárca-kímélőket, ezek pedig 
belsőségekből készülnek.

Szalontüdő gombóccal
Nagy családi kedvenc nálunk a 
szalontüdő vagy savanyú tüdő, 
krumplis vagy zsemlegombóc-
cal. Egy kiló – a nyelőcsőtől 
megszabadított – tüdőt és 4-5 
sertésszívet alaposan megmos-
va jó nagy fazékban – annyi 
vízben, amennyi ellepi – fel-
teszek főni (a tüdő könnyen 
kidagad a fazékból, ha nem 
elég nagy). Sózom, borsozom, 
2-3 babérlevéllel, citromhéjjal, 
nagy fej megtisztított vörös-
hagymával, 3 gerezd fokhagy-
mával puhára főzöm, majd a 
főzőléből kiemelve felcsíko-
zom. (Egy-két szívet érdemes 
félretenni – azért írtam ilyen 
nagy adagot – főve, hidegen 
szeletelve, esetleg fokhagy-
más-paprikásan kitűnő vacso-
ra, de készülhet belőle pörkölt 
vagy zöldborsós, zöldbabos, 
répás ragu is.) Pirított cukorral, 
liszttel sötét rántást készítünk, 
hozzáadjuk az apróra vágott 
babérlevelet, citromhéjat, főtt 
hagymát, fokhagymát, apró-
ra vágva két ecetes uborkát, 
csokor apróra vágott petre-

zselymet, együtt pirítjuk, piros 
paprikával megszórjuk, és a 
főzőlé egy részével felengedve 
jól összeforraljuk. Leszűrjük, 
összekeverjük a metéltre vá-
gott tüdővel, szívvel, kevés 
mustárral, citromlével, és még 
10-15 percig együtt főzzük. 

A krumplis gombócot min-
denki ismeri, a zsemlegombóc 
legegyszerűbb változata: sűrű 
galuskatésztába apróra vágott 
petrezselymet, tört borsot, pi-
rított zsemle- vagy kenyérkoc-
kákat keverünk, 30-40 percig 
pihentetjük, majd forró vízbe 
mártott kanállal lobogó sós 
vízbe gombócokat szaggatunk. 
Erre szedjük a savanyú tüdőt, 
tetejére tejföl, esetleg paprikás 
zsír kerül, s ebből az adagból 
bizonyára jut a mélyhűtőbe is.

Máj rántva rántva, sütve 
Még mindig olcsó a sertésmáj 
rántva, petrezselymes krumpli-
val, kovászos uborkával kitűnő 
eledel, grillezhetjük, natúr 
májként borsos vagy papri-
kás lisztben, fokhagymázva, 
mustárosan, fűszeres paradi-
csomszósszal kisütve is gyors, 
fi nom ebéd. Aki takarékosan 
akar főzni, jó, ha előveszi elő-
ző cikkemet is, hisz mindent 
nem tudok leírni, ezt mégis 
ideírom: 

Májból érdemes másfél-két 
kilót venni, így sok szép szelet 
kerülhet kiadagolva a mély-
hűtőbe, az apróbb darabokat 
resztelt májnak csíkozzuk fel 
– legtöbben egyszerűen pör-
költnek főzik, én jó marék ma-
jorannával is megszórom, így 
sós vízben főtt krumplival, ko-
vászos uborkával tálalom. (Vi-
gyázat! A máj gyors étel, 8-10 
perc alatt puha, utána kemé-
nyedik!) Az apró potyadékból, 
ledarálva, tojással, morzsával 
összegyúrva, borsozva, petre-
zselymezve májgombóc, kis 
szódabikarbónával vagy sütő-
porral májpuffancs készülhet, 
az utóbbi forró olajban kisütve 
kitűnő feltét főzelékekhez.

Vese velővel
A vese előkészítése kíván nagy 
gondosságot: lehártyázzuk, 
lapjában kettévágjuk, kivág-
juk az ereket és vezetéket, és 
váltott hideg vízben alaposan 
kiáztatjuk. Sütéshez is elő-
főzzük, lobogó sós vízben 

8-10 perc elég. Tiszta ruhával 
leszárítjuk, vékony szeletkékre 
vágjuk. Legfi nomabb a vese 
velővel: 15 dkg zsíron 10 dkg 
apróra vágott hagymát félig 
megpárolunk, elkeverjük 40 
dkg veseszelettel, sózzuk, bor-
sozzuk, majorannázzuk, nagy 
lángon állandó keverés mel-
lett puhára pároljuk. A velőt 
langyos vízbe rakjuk néhány 
percre, majd hártyáit lefejtjük, 
apróra vágjuk, a vesével elke-
vere néhány percig pirítjuk. 
Hagymás törtkrumplival vagy 
párolt rizzsel azonnal tálaljuk. 
(A velőt érdemes hamarabb 
előkészíteni, a köretet szintén. 
A vese hamar megpuhul, de 
utána hamar meg is keménye-
dik, csak frissen jó!) 

Visszatérve mindahhoz, amit a 
kert kínál, kitűnő a zöldborsó- 
vagy karfi olpörkölt zöldbabpa-
rikás, tök-, cukkíni-, patisszon-
paprikás, galuska vagy petre-
zselymes újkrumpli illik hozzá, 
s barátnőmtől megkaptam az 
általm már rég vágyott, a mi 
lecsónkhoz hasonló gogosári 
receptjét. 

Gogosári (lecsó)
20-20 dkg sárgarépát, pasz-
ternákot csíkokra, ugyanennyi 
paradicsompaprikát, hagymát, 
paradicsomot szeletekre vá-
gunk, olajon kevés cukorral, 
sóval puhára pároljuk, őrölt 
paprikával, őrölt borssal, ap-
róra vágott kaporral ízesítjük.
Télire is elrakható különleges 
zöldségétel.

Hamis marcipángolyó
Végül egy kis csemege, szintén 
barátnőmtől: hamis marcipán-
golyó. 25 dkg margarint 25 
dkg cukorral és ugyanennyi 
búzadfarával összeolvasztunk, 
összekeverjük fél adag man-
dulaaromával, estétől reggelig 
hűtőben pihentetjük, másnap 
kb. 50 golyócskát formázunk 
belőle, s kókuszreszelékbe 
forgatjuk.

Remélem, sikerült néhány 
jó ötletet adni, s nemcsak a 
szűkösebb napokra. Kívánok 
hozzájuk jó étvégyat!

Nagy Izabella
József  Attila utca 34.

388-411
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Húsvét előtti válság
Egy miniszter úr tréfás négyso-
rosának folytatása a keresztrejt-
vényben.
„... Emelkedő ár-ügyekben
már a csillagokat lesik...”
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dr. Rull Csaba (I. körzet) 
Telefon: 06 20 254 98 27 

 
 hétf : 8.00–11.30 
 kedd: 8.00–11.30 
 szerda: 8.00–11.30 
 csütörtök: 13.00–16.00 
 péntek: 10.00–12.30 

dr. Bonyhádi Elemér (II. körzet) 
telefon: 06 70 338 06 34 

 
 hétf : 14.00–16.00 
 kedd: 12.00–13.00 
 szerda: – 
 csütörtök: 12.00–13.00 
 péntek: 8.00–10.00 

Baloghné Nagy Katalin véd n  
telefon: 06 30 540 69 37 

 
Csecsem  tanácsadás: 
 szerda: 10.00–13.00 
 
Terhes tanácsadás: 
 szerda: 8.00–10.00 

dr. Bíró Em ke gyermekorvos 
telefon: 06 30 222 03 07 

 
 hétf : 14.00–15.00 
 kedd: iskolai sz rések 
 szerdaa(csakatanácsadás): 11.30–12.30 
 csütörtök: 14.00–15.00 
 péntek: 11.30–12.30 

hétf : 8.00–12.00 
 12.30–17.00 
szerda: 8.00–12.00 
 12.30–16.00 
péntek:  8.00–12.00 

polgármester:  
 hétf :  8.00–17.00 
 
jegyz : 
 hétf :  8.00–17.00 

VÁCI KÖZPONTI 
ORVOSI ÜGYELET 
17.00–7.00 óra között,  

valamint hétvégén és ünnepnapokon, 
telefon: 104 vagy 314 862 

 
KAMILLA PATIKA 

Sz d, Dózsa György út 48. 
(telefon: 352 004) 

Nyitva tartás: 
H-P: 8.00–12.00, 14.00–18.00 

 
RÓMAI KATOLIKUS PLÉBÁNIA  

Sz d, Dózsa György út 189. 
telefon: 388 465 

Irodai id : hétf : 10.00–12.00  
és csütörtök: 10.00–12.00,  

valamint az esti szentmisék után. 

 
HUNYADI JÁNOS  

ÁLTALÁNOS ISKOLA 
Sz d, Ady Endre út 2. 

telefon: 592 150, 592 151 

 
NAPKÖZIOTTHONOS ÓVODA 

Sz d, Dózsa György út 19. 
telefon: 592 140, 592 141 

 
KÖZSÉGI KÖNYVTÁR 

Sz d, Dózsa György út 139. 
telefon: 388 392 
Kölcsönzési id : 

kedd: 15.00–18.00 
csütörtök: 15.00–18.00 

 
SZ DI SZENNYVÍZ- ÉS  

HULLADÉKKEZEL  KFT. 
Sz d, Dózsa György út 216. 

Hibabejelentés:  
06 30 530 38 34, 06 30 530 38 33 

HÁZIORVOSOK RENDELÉSI IDEJE 
Sz d, Dózsa György út 104. 

VÉD N I ÉS GYERMEKORVOSI RENDELÉS 
Sz d, Dózsa György út 48. 

POLGÁRMESTERI HIVATAL ÜGYFÉLFOGADÁSI RENDJE 
Sz d, Dózsa György út 216. 

telefon: 388 188, 388 020, fax: 388 285 

POSTA 
Sz d, Dózsa György út 223. 

Nyitva tartás: 
 

hétf : 
8.00–12.00, 12.30–18.00 

 
kedd, szerda, csütörtök: 

8.00–12.00, 12.30–16.00 
 

péntek: 
8.00–12.00, 12.30–14.00 

FOGORVOSI RENDEL  
Sz d, Dózsa György út 48. 

dr. Hevér László szakorvos 
telefon: 06 27 388 266 
telefon: 06 20 944 5188 

 
 hétf : 13.00–19.00 
 kedd: iskolafogászat 
 szerda: 13.00–19.00 
 csütörtök: 9.00–15.00 
 péntek: 13.00-19.00 

388
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Diáksport
Óvodás labdarúgás

Június végén zajlott le a Göd 
Dunakanyar SE által szer-
vezett Vakhal hibridmotoros 
juniális labdarúgó torna, amelyre 
22 csapat nevezett be. Óvodás 
labdarúgó palántáink kitűnő 
formában kiváló játékot pro-
dukáltak a 3 + 1 felállásban.

EREDMÉNYEK

Sződ 1. – Pócsmegyer 1.  3:0
Sződ 1. – Veresegyház 2.  0:0
Sződ 1. -  Göd SE 1:1
Sződ 1. – Sződ 2. 2:0
Sződ 1. – Szentendre 2. 2:1
Sződ 1. – Vác 2. 2:2
Sződ 1. – Szentendre 1.  1:2
Sződ 2. – Pócsmegyer 2.  3:0
Sződ 2. – Szigetmonostor 0:1
Sződ 2. – Göd SE 2. 3:0
Sződ 2. – Veresegyház 1. 0:1
Sződ 2. – Dunakeszi Vasutas 0:1

Gólszerzők: Volentics Máté 8, 
Horváth Márk 3, illetve Gyetvai 
Bence 3, Rizmajer Ildikó 2, és 
Nyéki Kata 1.

Lovassport
Augusztus végén a vácrátóti 
Papkúti Hagyományőrző Lovas 
SE nyárbúcsúztató versenyén 
az első osztályos Nyéki Kata a 
díjugratás versenyszámban III. 
helyezést ért el. Az eredmény 
azért is kiváló, mert Kata volt 
a legfi atalabb versenyző a 
népszerű vetélkedőn. Gratu-
lálunk!

Jubilál a 
Sződi Diáksport 
Egyesület
1989 – 2009

A húsz év tükrében

Sportolóink az elmúlt két év-
tizedben 4500 órát töltöttek 
el több mint 900 versenyen, 
ahonnan 65 kupát, 420 oklevelet 

és 12 érmet szereztek. Hatszáz-
nál több sportolónk több mint 8000 
órán át edzette magát diákolim-
piákra, kistérségi bajnokságok-
ra és más sporteseményekre. 
Több mint negyven iskolával 
állunk kapcsolatban. Társin-
tézményeink a Góliát FC, az 
UTE, a Pest Megyei Szabadidő-
sport Szövetség.

Kiemelkedő sportolóink: 
Mikó Andrea, Pásztor Ferenc 
(UTE), Dinka Balázs (REAC 
BP. NB I.), Palásthy Dávid és 
Vásárhelyi Zoltán (Vác NB II.), 
és még sokan mások akik a 
nagyvilágban fociznak vagy 
sportolnak, illetve a Sződi 
Labdarúgó Klub ifi  és felnőtt 
labdarúgói.

Eredményeinkről, esemé-
nyeinkről a Pest Megyei Hírlap, 
a Sződiek Híradója hasábjain, 
és az ESTV-n kaphatnak in-
formációt.

Jubileumi   
sportrendezvények

1. Október
Kispályás labdarúgás

2. December
Mikulás teremlabdarúgás

K.A.

Pest Megyei Labdarúgó Szövetség
Felnőtt Őszi sorsolás 2009/2010
Augusztus. 23. Sződ – Göd SE 17:30
 29. Tahitótfalu – Sződ 17:30
Szeptember 6. Sződ – Nagymaros 16:30
 13. Szigetgyöngye – Sződ 16:30
 20. Sződ – Kismaros 16:00
 26. Deákvár – Sződ 16:00
Október 4. Sződ – Rád 15:00
 18. Sződ – Leányfalu 14:30
 25. Sződ – Nagykovácsi 13:30
 31. Visegrád – Sződ 13:30
November 8. Sződ – Szokolya 13:30
 15. Vácduka – Sződ  13:30

Ifi  – őszi sorsolás 2009/2010
Augusztus 23. Sződ – Göd SE 15:30
 29. Tahitótfalu – Sződ 15:30
Szeptember 6. Sződ – Nagymaros 14:30
 13. Szigetgyöngye – Sződ 14:30
 20. Sződ – Kismaros 14:00
 26. Deákvár – Sződ 14:00
Október 4. Sződ – Rád 13:00
 11. Szendehely – Sződ  12:30
 18. Sződ – Leányfalu                            12:30
 25. Sződ – Nagykovácsi 12:30
 31. Visegrád – Sződ 11:00
November 8. Sződ – Szokolya 11:00
 15. Vácduka –Sződ 11:00

Öregfi úk – őszi sorsolás 2009/2010
Augusztus 31. Sződ – Sződliget 17:30
Szeptember 3. Szob – Sződ 17:30
 7. Verőce – Sződ 17:30
 14. Sződ – Vácduka 17:00
 17. Göd SE – Sződ 17:00
 21. Sződ – Romhány 17:00
 28. Kinizsi – Sződ 17:00
Október 1. Sződ – Vác LSE 16:30
 5. Göd Dunapart – Sződ 16:30
 8. Sződliget – Sződ 16:30
. 15. Sződ – Szob 16:00
 19. Sződ – Verőce 15:30
 26. Vácduka – Sződ 14:30

K.A.

Óvodás labdarúgóink kitűnő formában voltak
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A futás napja  
mezei futóverseny
Október 2-án szerveztük meg 
az év egyik kiemelkedő kistér-
ségi sportrendezvényét, az V. 
Dunakanyar Kistérségi Mezei Fu-
tóversenyt a sződi önkormányzat, a 
Váci Kistérség Sport Koordinációs 
Bizottság, a Budapest Sportiroda, 
a GEAC, a Sződi Fórum Egye-
sület, a Hunyadi János Általános 
Iskola, a Sződi Napköziotthonos 
Óvoda, a Központi Konyha, a 
DSE, a PEMESZ, valamint 
Mikó Mihály képviselő és vál-
lalkozó támogatásával.

Az esemény kiváló hangula-
tát kulturális program emelte, 
amelyet a gödi Grease Tánc-
sport Egyesület, a Váci Ütősök, 
valamint Gyurina Ernő sportre-
pülőnek köszönhettünk.

A 2,5 kilométeres futópályát 
már jó néhány héttel a verseny 
előtt elkezdtük kijelölni. Ki-
alakításához több mint 4000 
méter szalagot, 800 karót és 
egy hatalmas célkaput hasz-
náltunk. 

Minden befutó ajándékot 
kapott, és 200 liter tea is várta  
a célba érkezőket. Idén  olyan 
óvodák és általános iskolák is 
csatlakoztak hozzánk, akik ed-
dig még nem indultak a rangos 
sporteseményen. Több mint 
815 regisztrált versenyző vett 
részt 30 óvodából és iskolából 
a Váci, a Veresegyházi és a 
Dunakeszi kistérségekből.

Gyönyörű időben és kör-
nyezetben, jó levegőn, a patak 
partján, a fák alatt, a nádasban 
ideális, 200 és 2500 méter 
közötti távokat futottak a 
résztvevő lányok és fi úk. Vala-
mennyi rajthoz több mint szá-
zan álltak, és tülekedés közben 
előfordult egy-egy „tömegbal-
eset” is, de testi sérülést senki 
sem szenvedett – inkább csak 

a lelkét ápolta kicsit és tovább 
futott.

A célban hat korcsoport-
ban hirdettek eredményt. A 
díjazottak érmeket és kupá-
kat kaptak. A díjakat Hertel 
László polgármester, Puskás 
Szilveszter alpolgármester, 
Volentics Gyula és Miletin Ist-
vánné  képviselők, Jezerniczky 
Attila, a PEMESZ igazgatója, 
valamint Puskás Szilveszterné 
óvodavezető adták át. Össze-
sen 36 kupát és ugyanennyi ér-
met osztottak ki a dobogósok 
között. 

A startjelet valamennyi kor-
csoportnál Kolumbán Attila 
testnevelő tanár adta meg. A 
versenyzőket Vas Zsuzsanna  
és a Váci Ütősök buzdították. 
Zsuzsa már évek óta jó hangu-
latot varázsol a versenyeken. 
A fergeteges küzdelem négy 
órán át tartott.

Dobogós sződi futók 200 
méteren

Nyéki Levente ezüst
Pertis Virág arany
Volentics Anna ezüst
Bujtás Dorina bronz
Horváth Márk arany
Rusznyák Bence ezüst
Farsang Adorján bronz
Vince Virág arany
Opavszky Réka ezüst

Kolumbán Attila

Gyönyörű időben és környezetben... fák alatt...

Dobogósok

„Óvodások is elkezdhetik”
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Szurkolók a célegyenesnél „Erre!” Még pár méter...

A Grease Tánc-sport Egyesület műsora... ... különböző műfajokban...

Harminchat kupa és ugyanennyi érem... de mindig vidáman
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